
JUDEŢUL NEAMŢ 
POATE CONTRI­

BUI MAI MULT LA 
SPORIREA 

PRODUCŢIEI 
MATERIALELOR 

DE CONSTRUCŢII
Interviu cu tovarăşul inginer 
DUMITRII MIISORA, ministrul 

industriei materialelor de construcţii
Zilele trecute, profitind de prezenţa in judeţul nostru şi de 

amablitatea tovarăşului iilginer Dumitru Mosora, ministrul indus­
triei materialelor de construcţii, i-am solicitat un interviu cu pri­
vire la unele probleme legate de perspectivele dezvoltării acestei 
ramuri in judeţul Neamţ, de îndatoririle ce revin colectivelor de 
muncă din întreprinderile nemţene producătoare de mate­
riale de construcţii, in lumina cuvîntării tovarăşului NICOLAE 
CEAUŞESCU la plenara C.C. al P.C.R. din decembrie 1969. Publi­
căm în numărul de fată conţinutul acestui interviu.

ma care se pune cimentiştilop de la Bicaz 
este aceea de a realiza noi sortimente de ci­
menturi speciale, cu caracteristice tehnice 
superioare. Mă refer concret la sortimentele 
de cimenturi cu rezistenta iniţială mare. Pro­
ducerea acestora conform cerinţelor $1 de 
altfel conform sarcinilor de plan —- impune 
rezolvarea corespunzătoare a problemelor 
privind reţetele si tehnologiile de fabricaţie 
in funcţie de compoziţia mineralogică a ma­
teriilor prime. Colectivul fabricii va primi 
sprijin in acest scop şi din partea institutului 
de cercetări de specialitate.

In legătură cu perspectivele de dezvoltare 
a fabricii pot preciza că In zona de est a tării 
urmează a se realiza In cinoinalui viitor o 
nouă capacitate de producţia de ciment de 1 
milion tone. Din studiile făcute pînă în pre­
zent privind rezervele şi caracteristicile ma­
teriilor prime existente in această zonă, se 
desprinde perspectiva amplasării acestei noi 
capacităţi In perimetrul văii BicazuluL Deci­
zia asupra amplasării urmează să se ia In 
cursul acestui an la definitivarea studiilor.

— Care stat măsurile ce trebuie În­
treprinse pentru mal buna folosire a 
capacităţilor, creşterea producţiei şl 
îmbunătăţirea calităţii Ia fabricile de 
cărămizi din judeţul nostru ?

— Direcţia principală în care trebuie să 
fie dirijate eforturile colectivelor acestor fa­
brici — şi în primul rind al fabricii „Zorile 
noi* este de a aplica consecvent măsurile 
care să asigure respectarea cu sirictete a 
prescripţiilor tehnice In flecare din fazele 
procesului tehnologic. Numai In felul aces­
ta se vor putea realiza produsele noi — cum 
sînt corpurile şi blocurile ceramice — produ­
se a căror eficientă în construcţii este mult 
superioară cărămizilor tradiţionale. Aceleaşi 
plrghii trebuie manevrate cu pricepere şl 
pentru reducerea rebuturilor, pentru micşo­
rarea cheltuielilor de producţie. Evident, nu 
trebuie neglijată nici obligaţia de înlăturare 
la fabrica «Zorile noi“ a aspectelor de ne- 
gospodărire, aspecte ce nu creează climat 
favorabil nici abordării şi nici tratării pro­
blemelor cu conţinut pur tehnic la care 
nc-am'referit în primul rind.

Interviu consemnat de 
Pavei PÎNTEA

(Continuare în pag. a IU-a)

i l i f M R i i
— Ce rezerve socotiţi că mai există 

şi pot fi valorificate pentru creşterea, 
diversificarea şi îmbunătăţirea calităţii 
producţiei de ciment la fabrica din Bi­
caz? Ne puteţi preciza unele elemente 
tn legătură cu perspectivele de dezvol­
tare a acestei fabrici sau. In general, 
a producţiei de ciment a judeţului ?

— Rezerva de potenţial şi competentă teh­
nică, de experienţă profesională a colectivu­
lui fabricii de ia Bicaz, mal ales a corpului 
tehnico-inginer esc. este cea care se Impune a 
fi fructificată In primul rind, pe deplin. în 
principal pe această cale se vor găsi soluţii 
problemelor de ridicarea nivelului perfor­
mantelor calitative ale produselor acestei fa­
brici. Este cunoscut faptul că, din punct de 
vedere calitativ sortimentele de ciment care 
s-au fabricat şl livrat de fabrica de la Bicaz 
stnt bine apreciate de consumatorii din tară 
ca şl de beneficierii de peste hotare. Proble-
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Curier
Astăzi, pe agenda 
universităţilor 

populare
PIATRA NEAMŢ
— orele 18» Şcoale genera 

lă nr. 2 — „Pe potecile Ceah 
lăului“ (prof. ®ltea Vitenco)[

— »Frumosul in viată şi ar 
lă*. (prof. D. Anton).

— orele 19, Şcoala generală 
nr. 3 — „lo, Ştefan voievod 
— prof. M. Zamoşteanu.

ROMAN
■ — orele 17 — Cursul de Îs 

torie-arheologie.
SABAOANI
— «Particularităţile atomo 

funcţionale ale nou născutu 
lui".

ZANEŞTJ
— orele 15 — „îngrijirea 

culturilor irigate".

Simpozion
Astă-seară la ora 18, !n 

sala Cabinetului judeţean de 
partid se va desfăşura un in 
teresant simpozion Întitulat 
„Elevi, şcoală, organizaţie” 
Despre legătura dintre şcoa­
lă şi organizaţia U.T.C va 
vorbi tovarăşul Gheorghe Gri 
gore, prim secretar al Comite 
tulul judeţean Neamţ al 
U.T.C., iar despre „Orientarea 
profesională a elevilor" va 
susţine un referat profesorul 
Mihai Mancaş, directorul LI 
ceulul „Petru Rareş". La a- 
ceastft acţiune stnt invitat!. In 
mod special, elevii din clasa 
a X ll-a a liceelor teoretice şi 
elevii din anul III al şcolilor 
tehnice şi profesionale.

Pregătiri pentru 
noul sezon

200 de sortimente, benefi­
ciari în 6 ţări ale lumii Intra 
care Suedia, R.D.G., R.F.G., 
C ehoslovacia, etc. precum şl 
numeroşi solicitanţi Interni 
— fata bilanţul celor care, în 
oraşul de pe malul Ozanei, 
fac vestite (pe diferite meri­
diane ale globulur) aromele 
şi dulceaţa fructelor din jude­
ţul nostru.

In prezent, la Centrul de 
semiindustrializare a legume­
lor şi fructelor de la Tlrgu 
Neamţ se fac pregătiri intense 
pentru deschiderea noului se­
zon. Pentru a face fată sar­
cinilor sporite ce revin In a- 
cest an, centrul a fost dotat cu 
maşini dintre cele mai moder­
ne de mare capacitate fabrica- 
e în tară sau din import cum 

ar f i : o maşină de tăiat mere 
felii care înlocuieşte munca a 
60 de oameni, o maşină „Om­
ni«" de închis borcane, elec­
trocare pentru circulaţie inte­
rioară etc.

în anchetă la fabricile de cherestea

LEMNUL NU ARE ACEEAŞI VALOARE 
IN TOATE ÎNTREPRINDERILE 

DE PE VALEA BISTRIJEI ?
tndvapUodo-ae atenţia asu- 

P»a unităUlo de Industrializare 
a lemnului de pe valea Bistri- 
U-L constatăm că există diferen­
ţieri In ceea ce priveşte res­
ponsabilitatea (actorilor de 

răspundere pentru gospodărirea 
lemnului şi pentru dirijarea n- 
cestuia In acţiuni care să-l 
permită o valorificare maximă. 
Dacă ia Fabrica de cherestea 
Tarcău ne Impresionează grija 
pentru blocarea tuturor canale­
lor da risipă a lemnului, alta es­
te situaţia ia 8 .E I L  Roznov. 
După cum ne arată Ion Ntto •— 
şeful fabricii de la Roznev, In 
anul 1069 s-a înregistrai e  de* 
pişte»»  «armelor da consum la

cheresteaua din stejar pentru 
uşl-lerestre cu 544 m.c. tn ace­
laşi timp na arată că depăşirea 
normelor de consum a fost cau­
zată de creşterea numărului 
comenzilor care necesitau che- 
teslea din stejar. Dar putem să 
ne permitem depăşirea norme­
lor de consum In fata unor sar­
cini sporite la unul din capito­
lele planului de producţie ? Ar­
gumentul prezentat drept cauză 
de şeful fabricii nu este înte­
meiat deoarece normele de con­
sum trebuie să fie aceleaşi pen­
tru o unitate de producţie. In­
diferent de volumul producţiei 
totale.

Lipsuri în. folosirea, masei 
lemnoase au existat şi In pro­

ducerea lăzilor de ambala). Ast­
fel, în luna octombrie a anului 
trecut, normele de consum spe­
cific la cheresteaua pentru lăzi 
au fost depăşita cu 68 olcu» can­
titate care a fost recuperată a- 
pol pe seama reducerii norme­
lor de consum încheindu-se a- 
nul şi cu economii la acest ca­
pitol. Rezultă, deci. că dacă s-ar 
fi acordat aceeaşi atentla pen­
tru valorificarea lemnului In 
tot cursul anului, economiile ai 
fi crescut mal mult pe seama 
reducerii normelor de consum 
la cheresteaua pentru lăzi. Vlzt- 
tind fabrica era depistat şt alta 
neglijenţe In modul da mane­
vrare a lemnului şi, ca este mal

trist, faptul că se degradează o 
cantitate de masă lemnoasă 
care. uneori, are şi un grad a- 
vansat de prelucrare. 6 cazul 
unei grămezi de lamele pentru 
lăzi refuzate pentru calitate ne­
corespunzătoare, care In mo­
mentul acesta stau acoperite da 
zăpadă. La secţie lăzi unde se 
produc pentru export florile 
(Bruce). tn urme sortării cămi­
ne o cantitate de sipet aproape 
egală, cu cea exportată, care

Petre TOFAN
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î n  s e s i u n i l e  c o n s i l i i l o r  p o p u l a r e

Angajamente mobilizatoare 
in întrecerea patriotică

La Începutul acestei săptăuiini au avut loc tn unele locali­
tăţi din judeţul nostru primele sesiuni din acest an ale coosilll* 
lor populare. Prin dezbaterea şi aprobarea planului economic 
şl a bugetului loca) pe 1970, prin botărlrlle pe care le Iau pen* 
Iru dezvoltarea ulterioară a municipiilor, oraşelor şi comunelor, 
pentru direcţionarea «forturilor întregii populaţii spre îndeplini­
rea planurilor In toate domeniile de activitate, spre Iniăptulrea 
unor noi obiective de larg interes, aceste sesiuni capătă o Im­
portanţă deosebită.

Să remarcăm, de asemenea, însufleţirea cu care deputaţii. 
!n numele maselor de cetăţeni pe care le reprezintă, au holarit 
în unanimitate să sprijine răspunsul Consiliului popular Jude­
ţean Neamţ la chemarea adresată de Consiliul popular al jude­
ţului Constanţa, înfăptuind următoarele angajamente In întrece­
rea patriotică dintre toate localităţile ţării t

şi desfacere cu 200 mii lei i se 
vor realiza economii la cheltuie­
lile de circulaţie a mărfurilor în 
valoare de 100 mii lei, precum şi 
beneficii peste plan de 100 mii 
iei.

Pentru mai buna gospodărire 
şi înfrumuseţare a municipiu­
lui, se vor executa prin muncă 
patriotică lucrări edilitav-gos- 
podăreşti tn valoare da 9.500 
mii lei.

R om an
In industria locală se va ob­

ţine depăşirea producţiei glo­
bale cu 550 mii lei şi a produc­
ţiei marfă vfndută şi încasată cu 
1.180 mii lei.

In sectorul de gospodărie co­
munală, se va asigura realiza­
rea unul volum suplimentar de 
producţie şi prestaţii In valoa­
re de 1.700 mii lei şi obţinerea 
unor beneficii peste plan de 100 
mii lei.

In domeniul Investiţiilor şi 
lucrărilor de construcţii-mon- 
taj se va urmări i darea In fo­

losinţă pînă la 30 noiembrie a 
celor 425 apartamente proprie­
tate de stat, planificate a fi exe­
cutate în cursul acestui ani-În­
tocmirea unui detaliu de siste­
matizare pentru amplasarea a 
300 locuinţe proprieLate perso­
nală plnă la 30 mai a.c.

In vederea îmbunătăţirii a- 
provizionării şl deservirii popu­
laţiei, se vor înfiinţa trei unităţi 
comerciale şi 6 unităţi pentru 
prestările de servicii; s e  va 
depăşi planul de aprovizionare

Depăşirea planului de veni­
turi, atrăgind la bugetul local 
suma de 200 mii lei peste pre­
vederi i prin folosirea mal ju­
dicioasă a fondurilor băneşti şl 
mărirea productivităţii muncii 
1n sectorul de gospodărie co­
munală, să se efectueze lucrări 
peste pian In valoare de 110 mii 
lei i prin antrenarea tuturor ce­
tăţenilor din oraş şl din satele 
componente să se realizeze o va­
loare totală a muncii patrioti­

ce de 1.800 mii lefi prin cor 
iributia voluntară şl băneasc 
a locuitorilor să se realizeze c 
leclrificarea satului Potoci i Iu 
crări de întreţinere şl curăţire 
încă 100 ha păşune paste cel 
planificata.

Angajamentul mal preved 
sprijinirea şantierului de con 
structie, astfel ca plnă la 30 no 
icmhrie 1970 să se dea In foia 
sinţă 88 de apartamente du 
fonduri de investiţii.

T îrgu N eam ţ
Se va realiza un volum de 

producţie industrială şi pres­
tări de servicii peste prevederi­
le planului In valoare de 300 mii 
lei, economii suplimentare la

Cu privire la organizarea 
Muzeului de istorie al 

Republicii Socialiste România
Pe baza hotăririi Comitetului Central al Partidu­

lui Comunist Român şi a Consiliului de Miniştri al 
Republicii Socialiste România cu privire la Înfiin­
ţarea Muzeului de Istorie al Republicii Socialiste 
România a fost numită o comisie de organizare sub 
preşedinţia academicianului profesor Constanliu 
Daicoviciu. De asemenea, a fost atribuită acestui 
muzeu clădirea Poştei Centrale din Bucureşti.

Muzeul de Istorie va înfăţişa cele mai reprezen- 
ative mărturii ale Istoriei patriei noastre, ale luptei 

revoluţionare a poporului român pentru eliberare 
socială şi independentă naţională, pentru realizarea 

latului national unitar, progresul economiei, ştiin­
ţei şi culturii, pentru făurirea societăţii socialiste, 
împreună cu istoria poporului român vor il Înfăţi­
şate istoria dezvoltării naţionalităţilor conlocui­
toare, tradiţiile comune ale luptei pentru libertatea 
şi progresul patriei. 0  atenţie deosebită se va acor- 

a prezentării contribuţiei poporului român la ci-

vilizaţia umană tn această parte a Europei şf în 
lume. Muzeul va Înfăţişa relaţiile de prietenie din­
tre România şi ţările socialiste, legăturile dintre 
poporul român şl alte popoare de-a lungul veacuri­
lor, solidaritatea cu lupta de eliberare naţională şi 
socială dusă de alte popoare.

Patrimoniul muzeistic al Muzeului de Istorie al 
Republicii Socialiste România se va constitui din 
exponate şi documente de importantă republicană 
aflate In administrarea muzeelor, arhivelor stalului, 
bibliotecilor, centrelor de documentare, ministere­
lor, consiliilor populare, din obiecte donate sau a- 
chizitionate de la organizaţii obşteşti, de cult sau 
persoana fizice.

Muzeul de Istorie al Republicii Socialiste Româ­
nia va desfăşura o intensă activitate de cercetare 
ştiinţifică In vederea îmbogăţirii şl valorificării 
patrimoniului muzeistic, va aduce o largă contribu­
ţie la Întreaga activitate ideologică şl cultural- 
ştiinţifică din tara noastră.

Cu cartea de vizită
pătată

Raid anchetă prin unităţile
publică —

Nu nc-am propus ca în raidul- 
anchetă efectuat să scoatem In 
relief Importante serviciilor pe 
care le oferă T.A.P.L. Pietre 
Neamţ. Ele se ştiu. S-au făcut 
progrese sub toate aspectele şl 
eforturile continuă. Am consta­
tat însă că In ansamblu] acestor 
preocupări mal stnt neajunsuri 
care afectează buna deservire a 
publicului.

Ospătarul Mihai Dăscdlescu, 
de la unul din chioşcurile din 
piaţă a fost prins tn flagrant de­
lic t înşelîndu-şi clienţii. Vindea 
mici sub gramaj şi la şuprapreţ 
(incasa 3.50 lei fată de preţui 
normal da 8,25), iar dintr-o pli­
ne scotea de flecare dată cit# 2 
felii In plus.

Nu tntimplător, printre con­
sumatori. la achitarea notai de 
plată, mal circulă Ironia t „Pil 
atent să nu aduni şl data zilei* 
Procedeul ospătarului Gheor­
ghe Darandot, de la restaurantul 
„Intim", confirmă, ce-l drept c» 
tristele, valabilitatea trentet. lă­
ţiri orins. cum «e spune, cu a- 
caua mică. Incestnd de la un 
client 19 iei In plus. exact da­
ta zilei.

Ospătarul, prin corectitudi­
nea $1 amabilitatea sa. este ce) 
care-tl prezintă cu încredere 
cartea de vizită a unltătlt. Bar 
cum poale fi calificată compor­
tarea lucrătorilor Constantin 
Aursolesel, Va»tle Bubuşl. Ion 
Cbistol şl Constantin Mârrutes 
cu, de la restaurantul „Pietrici­
ca" ? Tn luna decembrie 19*39, 
la un control efectuat t-a con­
statat că aplicau preturi de res­
taurant la meniurile da pensiu­
ne, care sînt cava mal reduse.

Deşi sumele încasate erau văr­
sate în întregime le casă, con­
sumatorii rămfneeu totuşi înşe­
laţi. B de teleral o asemenea 
practică ? Şl tot la acest restau­
rant, consemnăm comportarea 
reprobabilă a Măriei Cojocaru. 
Deunăzi, ea a refuzat în med 
grosolan serviciul datoret unui 
consumator, adreslndu-t cuvinte 
lipsite totalmente de politeţe. 
Mutată la bufetul «Bvateş", ca 
e măsură de sancţiune, este gă­
sită ¿líele trecute vi cu o lipsă 
In gestiune.

Comerţul civilizat presupune 
nu doar realizarea planului de 
casă, cu orice preţ şt tn orice 
mod, cum greşit înţeleg unii 
gestionari, ct sl e  ofertă celtio- 
tivi a mărfurilor. ®r. constata­
rea noastră dovedeşte că fn a* 
ceastă privinţă mal sînt carea- 
te. La unitatea „Gospodina“. 
Marfa Andrei a vlndut jambon 
alterat, fapt dovedit prin bule­
tinul de analiză Laboratorul 
T.A.P L. a desfăcut plăcinta cu 
mere de 175 (el bucata, pline 
cu Impurităţi (sfmbuvL coji, co­
toare ele.). Vinovaţi se tac co­
fetarii María Ifazu şt Ion Chin- 
dea.

înţelegem toate conlraargu- 
mantele ce nl s-eu prezentat, 
privind funcţionarea butetulul 
•Expres" de pe strada Blcezu- 
lui. care de ant de zile este pro­
pus pentru demolare dat refu­
zăm cateqorlc. din spirit civic, 
tă admitem ca clienţii s i  (te 
servit! Tn căni de lut. ciobi ie. 
nespălate — de II se lipesc o«- 
getele de ele. (fapte consis­
tate la era raidului nostru ta 
prezenţa responsabilului ton 

Clobann). (bare cel cere consu-

de alimentaţie

mă aici fn fugă o gustare me­
rită un asemenea tratament ? Ca 
părere aveţi, lucrători din co­
merţ ?

In vecinătatea unităţii aminti­
te, se află plăcintăria «La gura 
cuptorului". Aid se vindeau, la 
data anchetei noastre, plăcinte 
vechi si... sirop. Acest aspect ne 
scuteşte de orice comentariu.

Un alt fapt argumentează dla 
nou (pentru a cita oară şi mal 
ales plnă clnd?) lipsa de res­
pect fată de consumatori. In 
ziua de 15 Ianuarie, orele 19.30 
la barul restaurantului cu auto­
servire de pe bulevardul Repu­
blicii. se mătura printre mesele 
animale de consumatori.

Tn raidul nostru am făcut e 
vizită şl la restaurantul „Lacto- 
bar" din centrul oraşului Piatra 
Neamţ Discutăm cu noua res­
ponsabilă Didina Cturl*a. Atct 
se pare că. treptat. Ist iac loc 
tot mai mult ordinea şt discipli­
na. N-am putut înţelege insă de 
ce localului i se zice Lacto-bar ? 
Dna spune firma şt alta găseşti 
In local. Din aproximativ 18 ta­
luri de mîncărurl, pe care le 
serveşte unitatea, maior Halea «- 
rau preparate din carne. Ret- 
pectînd adevărul. Lacto-bani) 
pletrean mal oferă din etnd ta 
clnd, da ochii lumii şl ctta un.. 
iaurt

Socotim că este timpul ce fec­
iorii răspunzători din cadrul 
T A P.L. Piatra Neamţ să curme 
carenţele semnalate care pă­
tează bunul nume al unul co­
merţ civilizat.

I. BERENŞTEIN 
Tlbarlu UT A

preţul de cost de 50 mii lei, be­
neficii peste plan de 50 mii lei r 
se va reduce cu 15 zile durata 
de execuţie a lucrărilor edilitar- 
gospodăreşti ? se vor realiza pes­
te sarcina de plan la par­
tea de venituri a bugetului 150 
mii le i ; se vor executa In 
plus din contribuţia volun­
tară în muncă lucrări In 
valoare de 12 mii lei i planul de 
desfacere a mărfurilor pentru a- 
provlzionarea populaţiei va fi 
depăşit cu 200 mii le i ; se vor 
realiza In plus achiziţii In va­
loare de 150 mit le i ; cheltuie­
lile de circulaţie a mărfurilor 
vor fi reduse fată de plan cu 50 
mii lei t valoarea muncii patrio­
tice va ajunge la 3.064 mii lei j 
se va acorda atenţie deosebită 
îngrijirii păşunilor In care scop 
se vor administra 10 tona îngră­
şăminte pe 100 ba teren, se va 
Urli suprafaţa de 25 ha. sa vor 
curăţa 420 ba de teren.

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ a

Dincolo de
re c o n sti­

tu ire
Aparatul de filmat bîzlle cu 

întreruperi dese. In podul strimt 
şl murdar al unor vechi case 
printre tinichele şl lucruri inu­
tile reflectoarele îşi proiectea­
ză lumina albă pesta silueta u- 
aui tlnăv de înălţime mijlocie 
In a cărui înfăţişare frapează 
expresia fetei cu ochi bulbucaţi 
şi aftfl tremurinde, de sălbăti­
ciune încolţită. Del lucrători da 
miliţia II încadrează pentru si­
guranţă. Sîntem, alături de cîtl- 
va ofiţeri da miliţie sl de con­
ducătorul acţiunii locotenent 
colonelul Grlqore Trifu, şeful 
serviciului Judiciar din Inspec­
toratul judeţean al Miliţiei, le 
reconstituirea unei spargeri s i- 
vTrşite la magazinul «Fete- 
sper t-muzlcă" din Tg. Neamţ 
Este cea de-a şaptea Infracţiu­
ne din cariera de delicvent a 
ttnăruluL la cei 21 de ani al a l t

Pe teme 
de educaţie

Procedura tehnică la care asis­
tam est# doar pretextul cave 
!»*-• oferit posibilitatea de a pă­
trunde dincolo de delicte, în­
cet ci nd să surprindem cauzele 
cai# l-au împins pe Bălan lee  
ee drumul instanţelor şi peni­
tenciarelor. Pentru că plnă a- 
cum a Ispăşit au mal puţin de 
3 condamnări pentru viol sl 
furturi, tn afara unor fraze cir­
cumstanţiale. cu care ee-e tăs» 
pena le întrebări. Bălan ten are 
tsiădăclnetă în el conştiinţe u- 
ael cartare (da a unei carierei), 
pe care nu numai că n-e regre­
ţi. dar. ceea ce-l mal grav e 
crede şt definitivă. „Asta-I ca» 
«feia mea şt dacă scap mă apuc 
taiăal Am două căii ort fur al 
au mă or înde, oct fur şi mă 
prinde* Ce a putut perverti 
totr-uo asemenea med conste­
lata morală e unui lîsăt aflat 
a virata rînd alţii eutvesc cele 

ma- nobile idealuri de realizare 
personală şl socială? Undeva 
trebuie tă existe o eroare fot- 
ţtată pe cave ttaăvui n-a putui-e 
depăşi şl care l-a angrenat apel

(Continuare Io pag. a ll*e)
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OPINIEI Pil BUCE

Fisuri generatoare de greutăţi

Dincolo de reconstituire

In Iarna trecută, tonte cele 
petru apartamente de la etajul 
IV al blocului 3 din Ttrqu 
Neamţ au tost umede ţi plina 
de igrasie. încfl pereţii ti chiar 
tavanele semănau cu o cons­
trucţie Idcută din noroi ai nu 
din zidărie, tencuială fl zugră­
veli. Şi doar blocul ara nou. 
abia dat în folosinţă.

A venit vara anului 1969 
Toţi cei patru locatari nădăidu- 
iau că, făcînd remedierile ne­
cesare, vor putea trăi omeneş­
te. Au lăsat geamurile deschise, 
au aerisit Îndelung camerele şi 
după ce au avut garanţia că 
s au uscat bine. le-au tencuit. 
văruit şi zugrăvit pe cheltuiala 
lor In toamna luj 1969. după 
toate aceste reparaţii, locatarii 
d** la etajul IV se puteau con­
sidera fericiţi.

A fost însă o fericire da scur­
tă durată. Cum au venit ploile 
şt zăpezile toate încăperile din 
cele patru apartamente —- ca­
rnet a, băl, bucătării — au recă­
pătat aspectul din lama anteri­
oară. Oamenii, mal alea cel cu 
copii mici, au avut de pătimii. 
Viorel Proca a trebuit să-şi in­
terneze copiii, răciţi. In spital.

S-au adus Ia cunoştinţa pro­

prietarului blocurilor — pînă la 
I decembrie 1969 I.G.O. Tg 
Neamţ şt de la acea dată -  
I.L.L. Piatra Neamţ — aceste 
grave deficiente. Sesizările fă 
tute n-au fost urmate însă de 
nici o rezolvare sau măcar d*- 
un răspuns pentru a şti ce-i de 
făcut şi cui putem să ne mâi a- 
dresăm In acest caz.

Acum la Tg. Neamţ se pregă­
tesc materialele necesare pen­
tru construirea unul nou bloc 
Ungă cele existente. între, ma­
terialele aduse pe şantier sini 
şi clteva zeci de mii de cără­
mizi cere — depozitate sub ce­
rul liber, pe un spaţiu întins, ne­
acoperite cu nimic — au fost a- 
coporite de binecuvtntata ză­
padă, apoi au suportat cu bărbă­
ţie dezgheţul şl din nou înghe­
ţul. Bănuim ce se va petrece cu 
cărămida umedă folosită la noua 
construcţie. Dacă se va mal a- 
dăuga $1 o izolaţie proastă ia a- 
coperiş. aşa cum s-a întfmplat la 
blocul 3. sînt de prevăzut greu­
tăţi şl pentru viitorii locatari. 
Altceva ar fi dacă gospodarii a- 
cestul şantier ar aranja cărămt-

Ce primim 
de la societate 

şi cît îi rambursăm
Efortul economic al unei ţări 

este în funcţie de longevitatea 
cetăţenilor ei, da productivita­
tea muncii lor. Durata medie de 
virstă redusă este o sursă de 
pierderi în economia unei co­
lectivităţi umane şl invers. De-a 
lungul unei vieţi, primii ani —■ 
cei ai copilăriei — grevează 
bugetul familiei şi al naţiuni! 
fără să oferă din punct de ve­
dere economic, un profil Ime­
diat. La fel, ultimii ani ai unei 
viaţi îndelungate, In cazul bă- 
Irlneţei neputincioase.

S-ar putea traduce In termeni 
monetari ce reprezintă această 
pierdere relativă. Spunem rela­
tivă deoarece anii copilăriei 
sînt anii de investiţie pe care-i 
face familia fi societatea in 
pregătirea viitorului cetăţean 
activ. Cu cit investiţia făcută 
este mai substanţială cu etlt şi 
aportul, veniturile ulterioare 
vor fi mai mari. Bătrinetee co­
lecţionară de experienţă, prin 
bagajul de cunoştinţe căpătat 
de-a lungul vieţii, contribuie şi 
ea, indirect, ia dezvoltarea ba­
zei materiale.

La noi In ţară, investiţia 
pînă la virata majoratului, şl 
uneori şl după, se face atit de 
familie cit şi de stat : familia 
investeşte in hrană, îmbrăcă­
minte, adăpost, educaţie, iar 
statul investeşte in şcolarizare, 
pregătire profesională, ajutoare 
de copii, burse etc.

După majorat un membru ai 
societăţii — bărbat sau femeie 
— Începe să ramburseze, di­
rect ceea ce s-a cheltuit pentru 
el şi pe deasupra să aducă un 
venit societăţii care să depă­
şească cu de mai multe ori in­
vestiţiile. Veniturile aduse cresc 
progresiv cu un apogeu intre 40 
şi 60 de ani cînd randamentul in 
producţie este maxim), după 
care scade treptat plnă valoa­
rea muncii sa echivalează cu 
cheltuielile de Întreţinere sau 
sub acestea

La noi In ţară durata medie 
de viată s-a dublat in ultimul 
stert de veac, contribuind — 
iinpreună cu alţi factori — la 
creşterea substanţială a produc­
ţiei. Media de viată continuă să 
crească, iar statul cheltuieşte 
din ce In ce mai mult pentru 
pregătirea tineretului (creşterea 
anilor da şcolarizare, cursuri 
suprauniversitare, specializări, 
diverse perfecţionări, studii In 
In străinătate, universităţi popu­
lare etc. La «ludul lor studiile, 
pregătirea profesională, duc la 
creşterea productivităţii muncii

şi, o dată cu ea, la îmbunătăţi­
rea condiţiilor de viată şi de 
muncă. Acestea continuă circui­
tul crescînd longevitatea şi, 
prin ea, implicit, sporind mal 
departe veniturile.

Sînt ţări in care lucrează şl 
unii copii,. dar producţia aces­
tora este mică, necalificată. 
Munca brută, prematură, din 
producţie Ii lipseşte de bazele 
culturii generale şi de o pregă­
tire da Înaltă calificare, submi­
nează organismul încă fragil, 
expunîndu-1 la îmbonlăviri şi 
la moarte timpurie, iar produc­
ţia lipsită de cadre, în general, 
şi de cadre specializate. In deo­
sebi, va scădea în spirală conti­
nuă.

Persoanele In virstă. In ţările 
cu longevitate mare, contribuie 
direct relativ puţin sau deloc 
la producţia economică, dar nu­
mai acolo unde bătrineţea este 
considerata ca o invaliditate şl 
unde munca fizică predomină. 
In ţările unde munca intelec­
tuală este solicitată şi unde me­
canizarea şi automatizarea în­
locuiesc eforturile fizice, per­
soanele în virstă pot da ran­
dament mai crescut chiar declt 
al tinerilor începători (cazul sa­
vanţilor. scriitorilor, artiştilor. 
Pe de altă parte societatea cu 
mulţi longevivi îşi permite să-l 
întreţină (pensii, spitale da bă- 
trîni, cămine), ea avind şl mij­
loace economice mai mult de 
cil suficiente.

Nu trebuie să subestimăm 
pierderea zilelor de muncă prin 
incapacitate de boală. In Româ­
nia capitalistă, cei 300.000 de 
malariei anuali, scoşi din pro­
ducţie de către boală în medie 
7—15 zile. au însemnat milioa­
ne de zile muncă pierdute în 
fiecare an, iar pelagra, tubercu­
loza, bolile infecţioase făceau 
adevărate ravagii, care depă­
şeau cu mult calamităţile natu­
rale.

In anii noştri, eradicarea pa- 
ludismului, aproape dispariţia 
pelagrei, scăderea continuă a 
bolilor infecţioase şi a tubercu­
lozei, înseamnă nu numai creş­
terea capacităţii de muncă, a 
timpului afectat ei, ci şi econo­
misirea de valori umane a că­
ror doblndă la venit este con­
siderabilă.

Revoluţia industrială na-a în­
văţat să mergem Intr-o cadenţă 
mai sprintenă, iar întîrzicrlle In 
mers nu se admit.

P. TOPORAŞ
medic, Roman

da în stiva mari. mal înalte, şl 
apoi le-ar acoperi cu carton gu­
dronat, ferindu-le de umezeală.

Sînt observaţii şl propuneri 
i/.vorîte din greutăţile de care 
unii locatari se izbesc în pre­
zent şl care am dori să nu se 
mat repete în viilor. Ele sînt 
adresate întreprinderii jude­
ţene de construcţii-montaj şl Di­
recţiei judeţene de gospodărie 
•omunală şl locatlvă. Poate că 

oe această cale se va răspunde 
u măsuri concrete, la semnale- 

'<• noastre repetate.

N. D. KARNAZIU, 
preşedintele asociaţiei de 

locatari, blocuri Tirgu Neamţ

Cite ceva 
despre 

o sp ita lita te
Prin definiţie, românul este 

ospitalier. Renumele acesta a 
trecut de mult hotarele tării. Pe 
la începutul acestei luni am a- 
vut de îndeplinit o acţiune care 
m-a pus în situaţia de a lua le­
gătura cu o mare masă de lo­
cuitori ai oraşului Piatra Neamţ, 
chiar acasă la ei — mai precis 
am făcut recensămîntul anima­
lelor într-un sector al munici­
piului (cartierul Precista), acţiu­
ne de interes naţional.

Am înlîlnit la cele aproape 
cinci sule de familii cu care am 
discutat, în marea majoritate a 
cazurilor, atitudini de ospitali­
tate proverbială. „Poftiţi! Pof­
tiţi!*, „A, da, am citit chiar ieri 
în ziar despre această acţiune. 
Vă aşteptam!*, „Intră, mamă, în 
casă să te mai încălzeşti puţin, 
că s-a cam înăsprit în diminea­
ţa asta*, „Nu-i nici un deranj! 
Datoria-i datorie* — sînt cuvin­
te cu care am fost înlîmpinaţi.

Iată însă şi clteva excepţii: 
E normal ca atunci cînd Iţi ba­
ta cineva la uşă sau la poartă, 
să ieşi afară şi să vezi ce do­
reşte cel ce te cheamă. Ce spu­
neţi însă de o astfel de corn-' 
portare: Cel chemat scoate ca­
pul pe fereastră şi după un ner­
vos „Ce doreşti?*, zăboveşte su­
ficiente minute şi te lasă să aş­
tepţi în fata unei porţi ferecate 
cu zăvor mare păzită de un du­
lău voinic.

Sau altfel: Se propteşte pe 
cerdac in faţa scărilor molfă- 
ind, privindu-te cu aer de supe­
rioritate, te lasă jos hărţuit de 
un cline de „soi* şi trebuie să 
te rogi minute în şir să coboa­
re jos că are de semnat un act.

Alţii (Sofronie G, de pildă), 
se arătau „spirituali*. „Avem 
ciori, şoareci, vrăbii* (consta­
tăm apoi că în curte, într-un 
coteţ se aflau destule animale 
de trecut In foile de recensă­
minte

Acestea sînt însă „nimicuri* 
pa Ungă injuriile pe faţă primi­
te de la alţii Poate dacă aş re­
produce cîteva expresii cu> care 
am fost întîmpinat de B. Maria, 
peniţa ar refuza să scrie. Au 

■fost insulte care ar meriţi 
poate sancţiunea legilor sta­
tului. Să le încadrăm însă la 
lipsă de orice politeţe, amen* 
dîndu-1 doar cu faptul de a fl 
cunoscuţi de vecini, de opinia 
publică.

. EMILI AN 
profesor
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Colecţia radio şi televi­
ziune.
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(Urmare din pag. I)

pe un făgaş în care obişnuinţa 
l-a făcut să piardă sensul liber­
tăţi) şi al vieţii cinstite. Dintre 
caia aflate de la el am putut 
deduce răspunsul la această în­
trebare pe care o cred esenţia­
lă. Extrem de util de altfel, a- 
cutri, nu atit pentru el. cît şi 
pentru cei care avtnd copil pol 
comite erori care s-ar solda cu 
consecinţe asemănătoare. In 
clasa a V-a a devenit obraznic 
şi a trecut învăţătura pe planul 
al doilea. La toate acestea fa­
milia, în speţă tatăl său, a în­
cercat să-l aducă pe calea bună 
prin conslrîngere: a dat şcolii 
înscris libertatea de a fl bătut 
ori de cita ori face vreo obrăz­
nicie. Măsura a trezit în el or* 
gol iul, care s-a manifestat prin* 
tr-o ostilitate agresivă, prin în 
căpătlnare. N-a mal vrut să în­
veţe deloc. N-a mai voit să 
răspundă la lecţii cînd era as­
cultat. A fost poate şi un pre­
text pentru a scăpa de o sarci­
nă neplăcută lui. A absolvit, to­
tuşi, cu chiu cu val, 7 clase. Şl 
a rămas acasă în Ţibucani din 
aceeaşi tncăpSUnare şi ostili­

tate fată de tatăl său Astfel e- 
roarea părinţilor, de altfel bi­
ne intenţionaţi, a provocat 
eroarea sa făcîndu-1 nu numai 
recalcitraht, ci lnrălndu-1 chiar 
Bălan a început psihologic un 
război împotriva tuturor, sau 
poate crezind că o face împotri­
va tatălui a făcut-o, de fapt 
împotriva lui însuşi. Adoles­
centa Iul a debutat astfel prin- 
tr-o nefastă eroare. A fost des­
tul ca să-şl creeze iluzia că 
dreptatea se află, de partea lut. 
iar In numele el poate să facă 
c«î vrea. Penuria educaţiei pe 
care a primil-o l-a făcut să a 
leagă calea violentei. La 17 ani 
a fost autorul unui viol. A fost 
condamnat la 6 luni închisoare 
Nimerind, dezorientat. în peni­
tenciar influenţa .unor elemen­
te descompuse a fost prea pu­
ternică pentru el ca să-l poată 
rezista. începutul a fost făcut. 
A muncit apoi pe diferite şan­
tiere în Bucureşti, la Năvodari 
la Porţile de Fler. Dar nu se 
încadra pentru a munci cinstiţi 
fura de prin vestiare şi pleca. 
A suferit alte două condamnări 
pentru furt de un an şi de 3 ani. 
Acum i-a încolţit ideea sparge-

LA PIATRA NEAMŢ

culturale • culturale
Jean Rousselet

Adolescentul,
acest

necunoscut

Prima fază republicană 
a Festivalului de teatru 

a l pionierilor 
şi şcolarilor

—  Convorbire cu tovarăşul Nicolae VASILIU, 
preşedintele Consiliului judeţean al pionierilor

Este ştiut, activitatea cultu- 
ral-artistică a pionierilor şi şco­
larilor se desfăşura pînă a- 
cum pe baza unui calendar u- 
nic, care avea ca punct de 
sprijin serbarea şcolară, etero­
genă sub aspectul reprezentării 
genurilor artistice, şi care se 
finaliza, din doi în doi ani, prin 
faza republicană a festivalului 
cultural-artistic.

— Ce reprezintă. în acest 
caz. Festivalul de teatru al 
pionierilor şi şcolarilor ?

— Oportunitatea acestei ma­
nifestări artistice a fost inte­
gral dovedită.' "Desfăşurarea 
Festivalului cultural-artistic al 
pionierilor şi şcolarilor a evi­
denţiat o serie de lacune* de 
fond, care se manifestau, între 
altele, prin preponderenţa ge­
nului muzical şi a dansului în 
defavoarea manifestărilor tea­
trale.

Firesc, Consiliul Naţional al 
Organizaţiei Pionierilor şi Mi­
nisterul Invăţămlntului au ho- 
tărît, de aceea organizarea 
unei acţiuni cu caracter na­
tional şi care să includă numai 
manifestări teatrale.

— Cum se va desfăşura acest 
festival ?

— Din doi în doi ani, urmă-
rindu-se, deci, prezenţa pe sce­
na şcolărească, alternativ a 
teatrului, cîntecului şi dansului. 
Slnt reprezentate în cadrul ma­
nifestărilor teatrale trei genuri 
înrudite: teatrul propriu-zis,
‘strada pionierească şi teatrul 

de păpuşi.
— Afirmaţi mai sus că In ca­

drul manifestărilor artistice 
pioniereşti de pînă acum tea­
trul şcolar dovedea lacune de 
conţinut, Interpretare. Festiva­
lul de teatru asigură înlătura­
rea acestora ? <

— Noi am vrut ca de la înce­
put să pornim „cu dreptul“. Ast- 
lel că, pentru antrenarea a cît 
mai multe formaţii şcolare, ca şi, 
mal ales, pentru asigura­
rea valorii acestor întreceri 
pioniereşti, Consiliul judeţean 
ol pionierilor a organizat, în 

[cursul lunii noiembrie, cu spri­
jinul Teatrului Tineretului, o 
instruire metodologică cu con­
ducătorii formaţiilor de teatru 
din oraşele şi comunele jude­
ţului. !

A  urmat apoi o perioadă de ac­
tivitate insistentă In cadrul co-

loctivelor didactice, iar în vacan­
ta de iarnă a Început prima eta­
pă, de selecţie, a formaţiilor care 
vor reprezenta judeţul nostru, în 
confruntările republicane pro­
gramate la Piatra Neamţ (tea­
tru), Bucureşti (estrada pionie­
rească) şl Braşov (teatru de 
păpuşi) în perioada vacantei de 
primăvară. La această etapă par­
ticipă un mare număr de for­
maţii din toate colţurile judeţu­
lui, multe din ele foarte bine 
pregătite. Aş vrea să evidenţiez 
în acest sens formaţiile de ia 
Tîrgu Neamţ, Borca, Grinţieş, 
Ruginoasa, Zăneşti, Săbăoani, 
Costişa, Cîndeşli, Moldoveni, 
şi în mod deosebit pe cele de 
la casele pionierilor din Piatra 
Neamţ şl Roman. Vrem ca, pro- 
movînd cele mai valoroase for­
maţii, faza republicană, care va 
avea loc la Piatra Neamţ, să 
însemne nu numai un argument 
al acestui prim festival de tea­
tru, ci şi încununarea succese­
lor noastre, o nouă confirmare 
a tradiţiilor valoroase care 
există în judeţul nostru în pri­
vinţa teatrului pentru copii şi 
tineret.

— Vă gindiţi, cred, la Tea­
trul Tineretului.

— Da. Legat de aceasta, n-aş 
vrea să pierd din vedere, de a- 
semenea faptul că anul acesta 
la Piatra Neamţ va avea loc a 
doua ediţie a Festivalului de 
teatru pentru tineret şi copii. 
Ar fi, cred, interesant ca pe 
scena Teatrului Tineretului să 
evolueze şi una din cele mai 
valoroase formaţii şcolare, pre­
miată la festivalul nostru.

— Ce aspect vi se pare mai 
important în organizarea aces­
tui Festival de teatru al pionie­
rilor şi şcolarilor ?

— Important este ca orga­
nizarea formaţiilor, instruirea 
acestora, toate aceste efor­
turi depuse de către elevi 
şi cadre didactice, să nu urmă­
rească doar concursul, perfor­
manţa, ci realizarea acestui 
scop. In acest sens, trebuie ur­
mărită permanentizarea forma­
ţiilor, astfel Incit Festivalul să 
nu promoveze doar clteva for­
maţii de elită, ci interesul spo­
rit, metodic, pentru antrenarea 
pionierilor şi şcolarilor în via­
ţa artistică a judeţului.

V. T. C  L.

—

(J&tabia nebuniiot
La o masă pe puntea unul 

vapor, în înserare — doi sau 
trei oameni tăcuţi. împrejur 
furnicarul celorlalţi, unii ve- 
selindu-se, alţii mohorîţi, a- 
gillndu-se pe o mare de pa­
timi obscure, cînd şi cînd 
plesnită de fiorul cile unul 
început de nelinişte — i-aş 
zice — ncconştienlizată.

meii (La condesa) exprimînd 
un viciu de structură, proba­
bil de nedepăşit, ceea ce Stan­
ley Kramer in t u ie ş te ; docto­
rul moare, izbutind doar ast­
fel dezlegarea totală...

Dar acestea sînt simple su­
gestii psihologice oferite de 
filmul lui Stanley Kramer, 
„Corabia nebunilor“ reprezen-

Cronică cinematografică

Obrazul — dramatic I — al 
Simonei Signoret Înfăţişează 
d u re ro s  (Înţelegînd prin a- 
ceasta capacitatea unor anu­
miţi oameni, nu foarte mulţi, 
de a-$i t r ă i  acut epoca, me­
diul, fireşte şi pa s in e )  trece­
rea mănunchiului acela de oa­
meni în timp. Alături, chipul 
palid al lui Oscar Warner — 
doctorul *— sugarind con­
flictul chinuitor al insului cu 
înalte însuşiri — pe care le 
In v e s te ş te  continuu separat 
însă printr-0  insesizabilă şt 
implacabilă peliculă, de oa­
meni. Este exact contrariul fe­

tind un film foarte omenesc 
(ca şi „procesul de la NOrn- 
berg“ şi „O lume nebună, ne­
bună, nebună“) Incercînd, cam 
eclectic, să acorde o (firlmă 
de credit tuturor. Asemenea 
act pendulează inevitabil în­
tre ridicol şi sublim. Luat ca 
întreg, filmul nu constituie o 
capodoperă, intuiţia de care 
vorbeam, nefiind nici pe de­
parte în stare să transfigure­
ze artistic dorinţe altminteri 
foarte nobile. Poate lipseşte şi 
Id eea  capabili să structureze 
opera, să zdruncina conştiin­
ţele, fie şl pentru o cîtime de 
secundă.

Există însă clteva secvenţe, 
cîţiva actori, cîteva aluzii, 
deşi abia schiţate, sau schiţa­
te cam pe deasupra — cu to­
tul notabile. O galerie de por­
treta dinlr-o lume (azi ni se 
pare atit de liniştită I — lu­
mea anilor '33, cînd pe străzi­
le Berlinului mărşăluiau deja 
batalioanele de asalt) cu oa­
meni alarglnd după dragoste, 
oameni capabili încă să se îm­
prietenească, avind Încă ilu­
zia — atit de sîngeros desfiin­
ţată, a permanentei d e  Ia  s in e  
a valorilor raţionale, o lume 
care dansează vals...

Simone Signoret, Vivien 
Leigh — marile doamne ale 
ecranului ; Oskar Warner, Lee 
Marvin, Heinz Ruhman — băr­
baţi lingă care ai dori să ză­
boveşti uneori, fiind ei man­
datarii unei nobleţe de carac­
ter, foarte puternic Individua­
lizată, tonifiantă.

„Corabia nebunilor“ se În­
drepta către Germania, Ger­
mania se îndrepta spre Intri- 
coşltoaraa prăpastie în care 
ar fi dorit să tîrascS lumea. 6 
bine să ne aducem aminte. 
CiteodatS.

C. STUPCANU

rtlov de amploare. Simţul valo­
rilor reale, autentice (munca 
cinstită, viaţa corectă) l-au fost 
compromise înainte ca el să fi 
putut ajunge la ele. Departe de 
noi gindul de a-1 absolvi cltuşi 
d4 puţin pe Bălan, care este 
major, de comiterea greşelilor 
şi infracţiunilor. Dar de alune­
carea lui pe acest drum se fac 
vinovaţi toti cei care n-au ştiut 
să se apropie de el şi pe care 
i i  considerat, din juvenilă in­
conştientă, nişte duşmani sau 
n’şte răuvoitori. S-au consolidat 
iu el în schimb ideile în virtu­
tea cărora el a acţionat plnă a 
cum. Patru spargeri cu furturi 
de zeci de mii de lei, la mai 
multe magazine din Bacău 
Broştenl, Piatra Neamţ. O viată 
de vagabondaj dintr-un oraş 
înlr-altul, de pe un şantier pe 
altul. Toate locuri nu de muncă 
cl de organizare a unor noi In­
fracţiuni. Pentru toate acestea 
vina îi aparţine şi pentru toate 
va plăti. Scump. Dar iată că in­
tervine a doua greşeală mare 
care este din nou atitudinea 
părinţilor, cel c a r e  au 
încercat să-l acopere acum. 
cu ocazia furtului din urmă. Iri- 
mi& Bălan, tatăl, care a primit 
două ceasuri cadou de la fiu.

Oricînd, o carte despre Ine­
puizabilul — In manifestări şi 
consecinţe •— teritoriu al ado­
lescentei este un lucru bineve­
nit. Adolescentul, acest necu­
noscut a doctorului francez 
Jean Rousselet vine să umple 
astfel un gol, acut resimţit la 
noi cind e vorba de lucrări în 
acest domeniu. Specialistul, du­
blat de un fin psiholog şi so­
ciolog, explorează universul tul­
burător al adolescenţei din cel 
puţin 3 unghiuri analitice: me­
dical, psiho-pedagogic şi socio­
logic. Pornind de la o vastă şi 
profundă experienţă, Jean Rou­
sselet investighează şi expune 
concluziile sale asupra perioa­
delor prepubertară şi pubertară 
în manifestările lor fiziologice 
spirituale şi sociale, comentînd 
responsabilităţile familiei în în­
drumarea şl prevenirea adoles­
cenţilor asupra dificultăţii pe­
rioadei pe care o traversează. 
Sistematic şi judicios în anali­
ze, doctorul francez scrie o car­
te nu numai extrem de accesi­
bilă, ci şi atrăgătoare şi inte­
resantă pentru totL Cititorii pot 
afla, astfel, utile recomandări, 
care se întind de la simptoma­
tologia specifică vîrstei pînă la 
alimentaţie şi măsuri profilacti­
ce. Autorul avertizează asupra 
exceselor sau greşelilor pe care 
le-ar putea genera depistările 
tardive sau incompetenta din 
partea celor care au menirea 
de a veghea la evoluţia favo­
rabilă vîrstei „tunetelor pe un 
cer senin". Atitudinea adoles­
centului faţă de sine, autocu- 
noaşterea, relaţiile sale cu lu­
mea slnt investigate subtil ofe- 
rindu-se totodată adulţilor me­
todele de „tratament* psiholo­
gic apte să facă din adolescent 
un matur cu o personalitate ple­
nară, fără a pune în pericol sen­
sibilitatea. bunul simt, sociabi­
litatea. Ceea ce se poale învă­
ţa din această lucrare cu privi­
re la orientarea profesională, 
mediul de muncă şi timpul li­
ber ale adolescentului (toate 
condiţii de a căror calitate de­
pinde reuşita în viată a adul­
tului de mllne) precum şi refe­
ritor la problemele sexuale ale 
acestei virate, constituie un în­
demn In plus pentru a o des­
chide cu încredere şi folos.

a îngropat şi ascund el însiisl 
obiectele furate. La cercetări 3-a 
solidarizat cu fiul. Inconştient 
i-a făcut, aşadar, un nou rău. 
(Demn de amintit e că un alt 
fiu al lui irimia Bălan a termi­
nat o şcoală profesională şi 
munceşte cinstit). Astfel erori­
le educaţiei familiale l-au îm­
pins pe cel mal mare fiu al lui ‘ 
Irimia Bălan pe drumul ruşinos 
al delicventei, ton Bălan va răs­
punde in fata instanţei de jude­
cată pentru furturi in valoare 
de 140.000 lei. Şi nici acum în 
at doisprezecelea ceas. dară 
mal poate exista al doispreze­
celea ceas. părinţii săi n-au şti­
ut să-l ajute, sâ-1 facă să litţn- ' 
leagă că a greşit, că aceasta nu 
este o viată normală. La 21 de 
ani. Bălan Ion nu ştie ce-i mun­
ca cinstită şi are o viziune com­
plet deformată asupra vieţii Pă­
rinţii săi fi stnt datori cu tot 
ceea ce o viată liberă şl cinsti­
tă li aduce unui om. Eroarea 
lui I. Bălan aparţine momentu­
lui de decizie, de opţiune al 
adolescentei, iar In spatele el 
stă necunoaşterea din partea 
părinţilor a adevăratelor mij­
loace de corecţie a greşelilor 
copilului şi a exagerării mijloa­
celor de constrlnqere.

8
MIERCURI 28 IANUARIE

18 Deschiderea emisiunii; 
18.30 Nunta la români i 19 
Telejurnalul de seară ; 19.20 
Actualitatea in economie i 
19.55 Muzică uşoară pe teme 
folclorice; 20.15 Telecinema­
teca ELEKTRA ; 22.10 Tele­
jurnalul de noapte; 22.20 Sa­
lonul literar al televiziunii ; 
23 Închiderea emisiunii.

radio
MIERCURI 28 IANUARIE

PROGRAMUL I

15 Radio-şcoala; 15.20 Din 
muzica popoarelor; 15.30
Compozitorul săplămînii — 
Robert Schumann; 16 Radio­
jurnal i 16.20 Formaţia de mu­
zică populară dirijată de Flo- 
rian Economu ; 16.30 Consul­
taţie juridică, din activitatea 
comisiilor de judecată; 16.40 
Patrium carmen ; 17.05 An­
tena tineretului, studioul ele­
vilor ; 17.30 Muzică popu­
lară; 18.03 Ştiinţă, tehnică, 
fantezie, dialoguri despre . pre­
zent şi viitor; 18.30 O melo­
die pe adresa dv ; 19 Gazeta 
radio.;. 19.30 Săptămtna unui 
meloman ; 20.05 Tableta de
seară de Ion Dodu Bălan; 
20.10 365 de cînlece; 20.20 
Argheziană, Plugule recită 
Emanoil Petruţ; 20.25 Zece
melodii preferate; 21 Istoria 
ideilor 21.20 Compozitor şi 
interpret Florin Bogardo ;
21.30 Moment poetic versuri 
de Dimtrie Bolintineanu; 
21.35 Solistul serii — Karel 
G ott; 22 Radiojurnal; 22.20 
Sport; 22.30 Pentru magneto­
fonul dv. Recital Maria 
Callas; 23 Concert de muzică 
uşoară; 0.03—5.00 Estrada 
nocturnă.

PROGRAMUL 11

15 Scene din operele Iul 
V erdi; 15.30 Melodii inter­
pretate la orgă electronică;
115.40 Radio publicitate ; 16
Radiojurnal; 16.20 Actualita­
tea muzicală ; 16.55 Sfatul
medicului; 22 Canţonete;
22.20 Jaz i 23.05 Discuri rare. 
Muzică franceză de orgă; 

¡24—1 Festivalul muzical in­
ternaţional de muzică con- 

| temporană de la Donaues- 
chingen.

JO I 29 IANUARIE

PROGRAMUL I

5.05—6.00 Muzica dimine­
ţii ; 6.05 9.30 Muzică şi actua­
lităţi ; 10.05 De prin sate adu­
nate — muzică populară;
10.30 Paletă multicoloră —
muzică uşoară ;T  1.05 Tango- 
uri celebre; 11.15 Din ţările 
socialiste. Reportaje din R. 
P. Chineză şi R. P. Polo­
n ă ; 11.30 d in  v e a c u l  
lui Stradivarius; 11.45 Sfatul 
medicului; 12.00 Arii din o- 
pere interpretate de Viorica 
Cortez-Guguianu; 12.15 Cîn- 
tă Dorin Ânastasiu ; 12.25 Şti­
inţa la zl | 12.30 Intîlnire cu 
melodia populară şi interpre­
tul preferat; 13.00 Radiojur­
nal ; 13.10 Avanpremieră co­
tidiană; 13.22 Melodii de H. 
Mfilineanu; 13.45 CIntece
populare; 14.00 Caleidoscop 
muzical; 14.40 Radio publici- 

j ta te ; 14.50 Nestemate fol­
clorice.

PROGRAMUL II

8.10 Tot înainte; 8.25 Mari 
interpreţi — Edwin Fischer, 
Improptu-url şi Momente mu­
zicale de Franz Schubert; 
9.00 Jocuri din Muscel; 9.10 
Curs de limba rusă. Ciclu I 
lecţia a 50-a ; 9.30 Trei madri­
gale pentrp cor de femei de 
Doru Popovici; 9.45 Matineu 
de operă. „Opera calicilor* 
de Pepusch. Interpretează 
soliştii, corul şi orchestra Pro 
Arte, dirijor Malcolm Ser­
gent ; 10.35 Muzică instru­
mentală i 10.50 Buchet de me­
lodii popularei l l . io Pagini 
din operete j 11.30 Piese cele­
bre din muzica de estradă; 
12.03 Avanpremieră cotidia­
nă ; 12.15 Concert de prînz. 
Concertul în Re major pentru 
pian şl orchestră de Nicolae 
Buiellu. (Irina LăzSrescu). 
Balet egiptean de Alexandre 
Luigini. balada „Regina Os- 
trogoţilor* de Constantin Bo- 
bescu i 31.15 Din cîntecele şi 
dansurile popoarelor i 13.30

Cine ştie ciştigS ; 14.03 Au­
zite din bStrini — muzică 
populară; 14.30 Lexiconul
compozitorilor români. Lite­
rele J  şi K Erwin Junger şi 
Walter Mi hai Klepper. Pre­
zintă Mihai Moldovan ; 14.55 
Ştiinţa la zi.

cinéma
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic i „Războiul domniţe­
lor* — regizorul Virqil Calo- 
tescu şi-a alea drept pretext 
o veche legendă istorică ro­
mânească. iar drept Interpre­
ţi principali o echipă de ac­
tori formată din Ştefan Clu- 
botăraşu. I linca Tomoro- 
veanu. flarion Clobanu, 
Amza Pellea. Ioana Drăgan 
şi Ion Dichiseam) (10. 15. 17, 
19. 21)

Pietricica t . „Corabia ne­
bunilor* — studiourile ame­
ricane au realizat această 
peliculă semnată de Stanley 
Kramer ecranlzlnd un ro­
man de mare succes al scrii­
toarei Katherine An ne Por­
ter ; pe qeneric fiqurează 
Vivien Leiqh (Vichlnqil, La­
ri y Hamylton). Simone Siq- 
noret. Oskar Wernav (10, 15 
18. 21)

ROMAN — 23 August i 
„Beru şl comisarul San An­
tonio" — o revedere cu <Se- 
rard Barray. dar nu Tntr-un 
film „de cupă şi spadă* ; fi­
ind Insă vorba de o peliculă 
poliţistă, bravul actor fran­
cez are ia dispoziţie o 1n- 
treaqă gamă de procedee si 
Intervenţii caracteristice ge­
nului (10. 12. 15. 17. 19. 21)

— Victoria i „Eclipsa* — 
Monlca Vitti şi Alaln Delon 
dintr-o perioadă mat de ti­
nereţe. într-un film semnat 
(cu maturitatea-! recunoscu­
tă) de reqizorul Mlchelan- 
qelo Antontonl t reţeaua di­
fuzării filmelor nl-l oferă a- 
bia acum — să profităm de 
acest... al Xll-lea ceas I (14,30. 
16.30. 18.30 20.30).

TIRGU NEAMŢ — Victo­
ria t „Familia ooastră trăs­
nită" — o comedie realizată 
în studiourile cehoslovace 
avtnd drept pretext neînţe­
legerile unei familii pra- 
qhez.e. în care fiecare com­
ponent are „partea sa de 
vină* (16. 18. 20)

ŢARC AU — „Tigrul" regizo­
rul italian- Dino Risi ni-1 pre­
zintă pe Viltorio Gassman 
înlr-o succesiune de întîm 
plări amuzante datorate do­
rinţei eroului nostru de a cău 
ta „Tinereţe fără bătrînele* 
în afara căminului conjuqal 
(16, 18, 20).

PIATRA NEAMŢ — Mu­
zeul de arheologie. Piaţa Li­
bertăţii nr. 1

— Galeriile de artă : Expo 
ziţia judeţeană de artă plas­
tică.
— Muzeul memorial „Caile 

trat Hogaş" strada Calistrat 
Hogaş nr. 1

— Muzeul de ştiinţe natu 
rale str. V. I. Lenin nr. 32

— Sala de expoziţii tem­
porare Bloc turn, str. Bice 
zului nr. 7 : Expoziţia de
carte — Ion Creangă.
— Complexul muzeistic 

Durău: Expoziţia de acua­
relă Iulie Ilălăucescu.

ROMAN — Arhivele sta­
tului str. N. Titulescu nr. 1
— Expoziţia documentară 

permanentă;
— Muzeul de ştiinţe natu­

rale strada Proletariatului

TÎRGU NEAMŢ — Muzeul 
de istorie — strada V. I. Le­
nin ;
— Casa de cultură i Expo­

ziţia de pictură — _ Eugen 
Ispir.

HUMULEŞTI — Casa me- 
morială „Ion Creangă"

B1CAZ — Casa de cultură; 
Salonul de iarnă al turiştilor 
plastici ematori.

Redacţia nu-şi «»urnă 
răspunderea pentru even­
tualele modificări tn pro­
gramele alcătuite.

Foto I Şimon POMPEI
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D e rd e lu ş u r i
periculoase

Prevenim pe aceasta 
cale miliţia municipali 
Piatra Neamţ, care au 
a-a învrednicit ptnâ la 
ora aceasta să pună ordi­
ne intr-o chestiune care 
s-ar putea solda cu con­
secinţe dintre cele mal 
neplăcute. Hala vorba da 
micile pante existente in 
pila centrul oraşului si 
pe care cop HI adunaţi 
grămadă, la folosesc 
drept derdeluşuri. In cele 
mat multe cezuri ei de­
păşesc trotuarele intri ad 
In plină stradă circulată. 
Este un apel pe care-l a- 
dresăin. in acelaşi timp. 
şi părinţilor, care. primii, 
tai pot opri odraslele de 
la această primejdioasă 
joacă.

Măsuri tardive
Un accident soldat cu 

pierderea viaţii unul om 
s-a petrecut cu o  lună şt 
jumătate in urmă în par­
chetul forestier Valea 
Rea. sectorul de exploa­
tare Tlrqu Neamţ- La în­
trebarea noastră .Ctne-i 
vinovat?*. U.E.l.L. Tlrqu 
Neamţ răspunde. 1) V isa 
o poartă, in parte, că­
răuşul particular C. Că­
dere care şi-a părăsit tra­
seu) efectul nd o operaţi­
une de corhSnire ce  an 
intra In atribuţiile sale; 
2) victima confirmase lut 
Cădere Ieşirea din zoo« 
periculoasă, dar a fmir- 
zlat s-o facă; 3) am in doi 
cărăuşii nu au calitatea 
de aoqalatl al întreprin­
derii .iar aceasta ou poa­
te acţiona in judecaţi 
persoana vinovaţii 4) că­
răuşii fuseseră Instruiţi 
pe linie de protecţia 
muncii lunar. Pentru vi­
itor întreprinderea a luat 
o  serie de măsuri menite 
să întărească securitatea 
muncii Este totuşi vine 
el că măsurile pe care 
le-a luat după accident 
nu au tost stabilite dintru 
început.

; Să vedem (
..........- ÍLa nota critică .  Ce­

rneri si tolerantă*, publi­
cată în numărul 511 al 
clarului nostru primim a- 
bia după o lună de zUe 
răspunsul direcţiei O C.L \ 
Alimentara Piatra Neaml. I 
Nl se comunică astfel că / 
fn privinţa celor sesiza- l 

te de noi ,s-au luat măsuri { 
pentru a nu se mal vinde / 
băuturi le pahar, pentru \

, evitarea consumului ta 1 
Interiorul unităţilor cit J 
st In fata acestora le  vor- i 
ba de depozitele de W  i  
nori din Piatra Neamţ. î 
de un meqarto aqroell- ? 
mentei etcl n-n Y In plus I 
se va exercita sl un con- i 
trol permanent la unită- J 
ti le în caură. Măsurile ( 
slnt bune. Aşteptăm re- < 
zultateie I

Poate  să a r d ă ! 1
1

Umblă vorba despre l 
consiliul oopular din Bor- J 
Ieşti că ar fi In căutarea ) 
unul pompier atomici Le i  
ce le-o II trebuind, clnd < 
eu atlti pompieri autoh- 1 
tonj vajnici^ El vedeţi. i  
aici e ateii Au te Borlestl i 
nişte pompieri că de-ar i 
f| după el (cum s-a vă- \ 
7ut ou demult! ar putea 1 
să ardă (nu spunem celj. | 
dar n-au., sistem de alar- ţ 
mă. Nu se qăseşte şi ga- l 
ta 1 Cu asta au terminat / 
Poete să ardă!

Infractori
mărunţi

De mat multă vreme 
Instalaţiile electrice, ore- 
cum si oqlin/ile dtn «$- 
censoarele blocurilor D 
fi H 2 din bulevardul Chi­
miei ti strada Bicazului 
dtn Piatra Neamţ formea­
ză obiectele de predilec­
ţie ale unor infractori 
mărunţi, râmaşi tocă re ­
descoperiţi. pentru că au 
S-a întreprins nimic. A- 
sociatiile de locatari sau 
comitetele de bloc au 
luat de flecare dată mă­
suri de înlocuire a obi­
ectelor furate, cere au 
fost larătL. furata. Nu 
sini atlt de qreu de qăstt 
măsurile cere s i  ducă le 
prinderea hoţilor. Este o i 
lucru le care-si ouate de 
concursul ou numai mi­
liţia, ci si locatarii.

Qn e le v  previne 
un accident

Miliţia municipiului Ro­
man, cu sprijinul condu­
cerilor şcolilor, a luat i- 
nitiativa de a organiza 
„patrule şcolare“ pe linie 
de circulaţie. Despre e- 
ficienta acestora ne vor­
beşte un caz petrecut re­
cent Elevul Suceveanu 
VirgiL de le Şcoala qeoa* 
raiă nt. 5, a observat că 
autobasculanta 31 la 893 
nu circula normal. A a- 
nunţat imediat ud  lucrător 
de miliţie Init.adevăr, s-a 
constatat că şoferul Re 
nian Vasiîe se afla într 
accentuată stare de ebrie­
tate. predispus a produ­
ce un gr ev accident in­
tervenţia elevului a leat 
salutară.

Rubrică realizată da
Cornellu LAMATIG 

cu sprijinul
corespondenţilor

(Urmare din pag. I)
Fabrica .Zorile noi* va primi sprijin fn 

elucidarea unor probleme mal grele de or­
din tehnic din partea direcţiei generale tuu 
lare. De asemenea, s-a stabilit să I se pună 
la dispoziţie mijloacele materiale pentru 
perfecţionarea unor instalaţii, tn primul rlnd 
a celor de ardere a produselor.

— Cere socotiţi că sini sarcinile co­
mitetelor de direcţie ale unităţilor 
producătoare da materiale de construc­
ţii din judeţ In direcţia reducerii chel­
tuielilor materiale de producţie ?

— Din gama largă de preocupări ce vizea­
ză ducerea la îndeplinire de către comitetele 
de direcţie a sarcinilor la care vă referiţi voi 
enuuta — succint — cfteva dintre cele mal 
importanta şl anume t reducerea consumu­
lui de metal la fabrica da ciment, tn primul 
rlnd a consumului de metal la măcinarea 
cimentului şi la repararea agregatelor i re­
ducerea consumului de combustibil la toate 
fabricile de materiale de construcţii, fabrici 
rara prin natura proceselor lor de producţie 
slnt mari consumatoare de combustibil (e- 
templu fabrica de ciment consumă anual 
peste 250 mii tone combustibil convanţio-

CONSTRUCŢII
nai I ) ; Introducerea. Intr-un ritm mult mai 
viu declt pfnă acum. a micii mecanizări In 
fabricile ceramice şl In special la locurile de 
muncă unde se foloseşte foarte mult forţa de 
muncă i Introducerea tn fabricaţie (la fabri­
ce de prefabricate Roman) a noi sortimente 
de elemente prefabricate — In special da e- 
lemente precomprlmate şi ridicarea qradulul 
da finisare şi prelucrare a acestora.

— le  întreprinderea de prefabricate 
Roman continuă să constituie o greu­
tate desfacerea producţiei îndeosebi a 
tuburilor Premo. Cum va fi soluţiona­
tă această problemă ?

— Desfacerea pe trimestrul I a cantităţii 
da tuburi prevăzută în plan a se produce tn 
acest trimestru este asigurată prin contracte. 
Centrala de prefabricate (şl ministerul) ur­
măresc Îndeaproape şl Insistent, ca benefi­
ciarii — şl în primul rtnd organizaţiile care 
realizează programul naţional de Irigaţii — 
să preia cantităţile ce le sîfct prevăzute 
fn planul de stat pe întregul an. De altfel e- 
ceestă obligaţie a respectivilor beneficiari de­
rivă şt din faptul că pe baza cererilor Iov an­
terioare au fost constituite capacităţile de 
producţie de tuburi.

Lucrările de pe şantiere le 
de ir ig a ţii trebu ie  p regă tite

din tim p
Documentele plenara! <5.0. al 

P.C.R. din decembrie 1969 pun 
Încă o dată accentul asupra 
sarcinilor ce revin sectorului de 
îmbunătăţiri funciare şl tn spe­
cial a Irigaţiilor In agriculturi. 
In efortul comun pentru Îmbu­
nătăţirea şl îmbogăţirea patri­
moniului funciar, judeţului nos­
tru II revin sarcini mari. Ast­
fel. refertndu-ne numai la Iri­
gaţii trebuie să arătăm că pen­
tru anul 1970 suprafaţa amena­
jată va creste cu 2.667 ba ceea 
ca reprezintă o creştere de 60 
le sută fată da suprafaţa totali 
existentă.

Perioada începerii lucrărilor 
este foarte aproape sl nu gre­
şim dacă spunem că In fapt 
ele pot continua ţâră întrerupe­
re  Io prezent se desfăşoară lu­
crările de planificare e  execuţiei 
şl aprovizionării cu materiale 
Au fost stabilite pentru flecare 
unitele termenele de recepţie, 
eşalonarea lucrărilor, asisten­
ta tehnică şl modalitatea de 
execuţie. Specific acestui an 1t 
este faptul că numai 33 la su­
tă din suprafaţa ce se va Iriga 

reprezintă lucrări noi. restul fiind 
suprafeţe alocate încă din anul 
trecut însă neterminate şl. care 
tn consecinţa, ou au fost recep­
ţionate. Io această situaţie se 
găsesc unităţi ca C.A.P. Z5- 
neştl, Podolenl, Dumbrava Ro­
şie, Costişa, Tnpllaţl. Talpa 
şl altele care au suprafeţe mari 
neamenajate. Ar rezulta că e- 
aristă condiţia ca sarcina de 
plan să fie îndeplinită chiar 
Înainte de termen. In realitate, 
concluziile desfăşurării lucră­
rilor in anul trecut arată că deşi 
condiţiile au fost asigurate to­

tuşi nu toate unităţile eu pri­
vit cu seriozitate aceste sarcini. 
Faptul că din cele 2.740 ba. pla­
nificate pentru anul trecut, au 
fost recepţionate numai 864 
demonstrează suficient de clar 
modul In care conducerile 
C.A.P. avizate s-au acbltat da 

rarclnL
De altfel, la nelndeplinirea 

lor au contribuit şl unităţi 
iudetene cum slnt l.R.E. şl 
întreprinderea da aprovizio­
nare a C.A.P. care nu au efec­
tuat lucrările In termen (la 
C.A.P. Dumbrava Roşie) sau au 
tergiversat aprovizionarea cu 
utilaj (la C.A.P. Zăneştl).

Este timpul să se Înţeleagă 
că lucrările nu se amină de la 
un an la altul şl că dezvolta­
rea agriculturii presupune atin- 
qerea parametrilor planificaţi la 
fel ca şl în alte sectoare adică 
matematic la capacităţile şl ter­
menele fixate.

Unităţilor le revine sarcina 
de a-şl pregăti executarea rit­
mică a lucrărilor folosind pen­
tru aceasta şt sezonul da lamă 
fn care sa pot confecţiona ta 
buna conditiunl dalele de be­
ton, se poete fasona flerul, se 
pot aproviziona cu materiale 
punctele centrale de lucru. A- 
cest lucru se Impune mal cu 
seamă tn cadrul sistemului Tu* 
pilaţi-Boteşt! fn care urmează a 
fi amenajate în acest an circa 
9 km de canal. Lucrarea ar pu­
tea fl efectuată de către GA.P. 
Boteştl care are o echipă de 
betoniştt specializată tn con­
strucţiile hidrotehnice. De ase­
menea. unităţi ca i C.A.P. Dum­
brava Roşie, CA.P. Zăneşlt, 
GA.P. Podolenl. CA.P. Costişa,

care au staţii de pompare, tre­
buie să urgenteze terminarea Ier 
din timp astfel Incit probele teh­
nologice să poată fl efectuate 
ptnă la data de 1 aprilie.

Practice anilor precedenţi Im­
pune existenţa unei unităţi Ju­
deţene de execuţia, ceee ce ev 
crea pe Ungă alte avantaje şl pe 
acela de folosire raţională a cre­
ditelor In lucrările de terase- 
menta şt construcţii.

©  problemă importantă şl că­
reia nu l se acordă atenţia cu­
venită este cea a exploatării a- 
cestor suprafeţe, a pregătirii ca­
drelor ce deservesc utilajele. 
Prin Case agronomului a fost 
Iniţiat cursul da pregătire al 
brigadierilor, motoriştilov şl 
specialiştilor. Unităţilor le revi­
ne sarcina de a găsi căile de 
permanentizare a personalului 

Alături de celelalte lucrări nu 
trebuie scăpată din vedere nici 
operaţiunea de verificare, şl 
completare a necesarului de ple­
te  de schimb şl de reparară e 
utilajelor de IrlgaţiL De aseme­
nea, nu trebuie uitat că eficien­
ţa unui sistem de Irigaţii este 
condiţionată de existenţe u- 
nel dotări corespunzătoare cu 
utilaj, a unei reţele de ca­
nale bine Întreţinute precum şl 
de judicioasa planificare a udă- 

’ rilor. Sfnt necesare eforturile 
conjugate ale GA.P. cu ale u- 
nltăţilov judeţene astfel Incit la 
data de 15 mal să putem reper- 
ta conducerii de partid şl de 
stat îndeplinirea planului afe­
rent etapei a fntfia.

Ing. Mircea BOBU, 
şef serviciu la ©.F.F.C.A.I.F, 

Neamţ

FABRICA DI PRODUS! CERAMICE 
„ZORILE NOI“ PIATRA NEAMţ
angajează de urgentă :

—  inginer chimist (ramura materiale de construcţii) pentru 
postul de şef serviciu organizarea producţiei ;

— inginer chimist (ramura materiale de construcţii) pentru 
postul de inginer C .T .C .;

—  inginer mecanic pentru postul de şef serviciu mecanic ;
—  tehnician principal fn cadrul serviciului mecanic ş e f ;

—  jurisconsult principal.
Condiţii de angajare conform HCM 914/1968.

Relaţii suplimentare la telefon 12820 serviciul salarizare.

lemnul nu are
aceea?1 "• 

luare in toate 
întreprin­

derile de pe 
valea

,i?
(Urmare din pag. I)

deşt eu un grad înalt de prelu­
crare, ou-şi găsesc altă între­
buinţare declt pentru lemn de 
foc. Intr-un alt loc. la Intrarea 
fn fabrică, erau uitaţi o qrâina- 
da de butuci care Iniţial trebu­
iau să fie prelucraţi pentru che­
restea. dar din cauză că s-au 
sufocat au luat destinaţia com­
bustibilului. Cine răspundă pen­
tru risipe materialului lemnos ?

Posibilităţi pentru o mal bu­
nă valorificare a masai lem­
noasa există şl la fabrica •Fe­
reşte* Piatra Neamţ. După cum 
ne arată tovarăşul V âslit Bo- 
fan — şeful fabricii, Ia econo­
miile fn valoare de 85.680 lei 
realizate pe teama reducerii 
consumurilor specifice la buş­
tenii de faq puteau să se mal 
adauqe şi altele dacă la secţia 
de lăzi s-ar fl folosit deşeurile 
U nivelul posibilităţilor, in le­
cui cherestelei care are un 
cost mai ridicat. In legătură cu 
aceasta. Dan Nichitovici, consi­
lier la C.E.l.L. Piatra Neamţ — 
ne arată că dacă normele de 
consum pentru lăzi ar fi stabi­
lite valoric şl nu cantitativ, fa­
bricile ar putea să obţină o 
cantitate de lăzi, dintr-un vo­
lum de deşeuri mai mari declt 
volumul cherestelei necesare 
pentru aceeaşi cantitate de lăzi. 
dar costul deşeurilor este cu 
mult mai mic declt costul che­
restelei. Rezultă că Însăşi siste­
mul de normare actual consti­
tuie un Impediment pentru va­
lorificarea superioară a lemnu­
lui.

O altă rezervă pentru reduce­
rea normelor de consum speci­
fic şl care nu este folosită in 
fabrica noastră, ne arată tova­
răşul Inginer-Lucian Costea — 
este creşterea qradului de feh- 
nicizare In debitarea lamelelor 
pentru lăzL Astfel, In actualul 
proces tehnologic norma de 
consum pentru lăzile ce  se ob­
ţin fn fabrica Foresta este da 
2,2 mc cherestea pentru o u- 
nitate de producţie, iar dacă 
fn locul ferăstraielor circulara 
s-ar folosi maşina de lamelat 
prin decupare, s-ar reduce nor­
ma de consum la 1,56 m c  che­
restea pentru aceeaşi cantitate 
da lăzi, aduclndu-se fabricii o 
economie anuală de peste 400 
mii lei, reduclndu-se în acelaşi 
timp şi numărul mediu scriptic 
al muncitorilor. Tovarăşul Con­
stantin Puşcaşu, secretarul or­
ganizaţiei de partid din fabri­
ca Foresta susţine că tot pen­
tru ridicarea gradului da valo­
rificare a lemnului slnt necesa­
ra unele lucrări de mică me­
canizare pentru o Instalaţie de 
legat deşeuri care tn loc să ie 
destinaţia combustibilului, or 
fl expediate la fabricile de placi 
fibro-lemnoase. tn afară de a- 
ceasta, ne arată, că pentru rea­
lizarea aceluiaşi scop de valori­
ficare la maximum a lemnului 
este necesar să se stabilească 
norme de consum pentru fleca­
re Up de lăzi tn parte şl să 
se stabilească sarcină da plan 
pentru met multe arupe dlmen- j 
•Ionele de lăzi.

Concluziile pe cere le traqem 
tn urma raidului In cele trei fa­
brici de cherestea le putem sin- | 
tetlze astfel i le fabrice de che­
restea Tarcău rezultatele obţi­
nute ne dovedesc că există pre­
ocupare pentru o valorificare 
maximă e lemnului. La fabricile 
de cherestea Roznov sl Poresta 
Piatra Neamţ se obţin rezulta­
ta contradictorii tn ceea ce  pri­
veşte valorificarea materiei pri­
me, mlcşorlndu-se exigentele 
pentru qospodărlrea lemnului 
pe măsură ce qredul de prelu­
crare al acestuia este mal ma­
r e  Toate lipsurile arătate mal 
sus trebuia să fie Înlăturata tn 
cel mal scurt timp, astfel Incit 
această Importantă materie pri­
mă să-s! găsească o maximă va­
lorificare
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I. C . H. şantierul Poiana Uzului
comuna Dărmăneşti, judeţul Bacău

angajează de urgentă pentru şantierul I. C. Ha 
Sen»*ş • şantierul Mârişelu, judeţul Cluj» următoa­
rele categorii de muncitori t

dulgheri, zidari, betonişti, mineri, instalatori, 
strungari, electricieni, sudori, mecanici utilaje, 
muncitori necalificati.

Se asigură cazare pe şantier, cantină contra-cost, spor de şantier, spor izolare, spor pentru 
lucru subteran, regim de lucru 10 ore şi permisie legală conform H.C.M. 1240.

Retrospectivă la
Cupa ziarului Ceahlăul la schi

, ]
Primii trei clasaţi la categoria 8-10 ani (băieţi).

O fiu . f i l i
t i n a  !

Timp de două zile, ptrtia bătrfnulul masiv Gezla a cunoscut 
o animaţie deosebită : aproape o sută de concurenţi, vepeezen 
tind culorile a cinci şcoli sportive de elevi, au luat cu asalt căile 
de urcuş şi... primele focuri ale clasam entelor generale Indivi­
duale In cadrul celei de a doua ediţii a „Gupei ziarului Geahllu) 
ta schi". Mai bina de două treimi dintre participanţi nu trecuse­
ră fncă de 15 ani. Aşadar, principalul atribut al competiţia! a 
lost tinereţea — o tinereţe la vhsta... copilăriei sale.

Emoţii... multă veselie... dîrzenfe şl — mal presus decît toate 
— dorinţa de afirmare. 0  dorinţă Împărtăşită colectiv, de către 
toţi participanţii şi manifestată tn forme calde şl emoţionante 
pentru cere numai vlrsta copilăriei mal păstrează resurse ne­
alterate. Şi micii concurenţi de Ia categoria 8-10 ani au simţit 
poate cel mai mult aceste efluvii de candoare şl colegialitate. 
Ei, care au avut multe „de suferit* din cauza... fanloaneler pre­
sărate pe ptrtia de slalom, zăbovind de multe ori prin zăpada 
din preajma lor, au simţit mereu căldura unei vorbe bane, o 
unei Încurajări prieteneşti: „Hal, nu-I n im ic rldlcă-te l*«. „Nu 
abandona, rldlcă-te I*-. „Porneşte din nou, nu-l nimic 1*— „Nu 
plînge, Cristlna I Auzi, tu ? Nu pltnge.. Rldlcă-te I*-.

Slnt gesturi emoţionante, pe care trebuie neapărat să vi le 
completaţi cu Imaginile înduioşătoare ala acestor „năplrstod“ 
de 8-9 ani, înarmaţi cu două bete şi schiuri de aproape un me­
tru, porniţi vitejeşte la vale, chiar dacă pentru a trece linia de 
sosire, trebuie mai tnttl să zăbovească pa parcurs prin zăpadă 
pentru a-şl căuta... poziţia Iniţială.

Concurenta cu numărul 1 : 
ROXANA COCIŞIU Mvfu Stoica — premiul de 

popularitate.

Prima z| de concurs. Ultime­
le pregătiri înaintea primului 
start. In spatele liniei de ple­
care, cel 26 de concurenţi între 
8 şi 10 ani (băiet! şl fete) stau 
cuminţi, asculttnd numărătoa­
rea inversă care precede ple­
carea fiecărui concurent t 5 . . . .  
4. . .3 .  . .2 .  . . l . . .g o l  Ora 12,48 i 
porneşte prima concurentă. Pe 
post de spectatoare, o fetiţă de 
la altă categorie 11 strigă t 
'Baftă Roxanal* Şl Roxana se 
lansează pe ptrtie, strecurîn- 
du-se cu precauţie printre fa­
nioane şl terminlnd cursa fără 
să fl avut vreun «contact di­
rect* cu zăpada. Mă apropii de 
starter pentru a afla numele 
complet al fetitei i Roxana Co- 
dşiu de la Şcoala sportivă de 
elevi Braşov. După vreo jumă­
tate de oră. cînd micuţa cu 
cădulltă albă ajunge din nou 
tn apropierea liniei de plecare, 
o strig pe numele el mic. ru- 
qînd-o să se apropie şt să-ml 
acorde un mic Interviu. Prima 
Întrebare aparţine însă Interlo­
cutoarei i

— Nu vă supăraţi, nane, de 
unde ştiţi cum mă cheamă f

— De pe foaie de cencurs 
Roxana.

— CUI ani al ?
— Nouă ani şi două luni.
— De cînd faci schi ?
— De la şase ani.
— Şi cine ti-a dat primele 

lecţii ?
— Tata.
— Tatăl tău e profesor de e- 

ducatle fizică ?

— Nu. E medic cardiolog, dar 
îi place să facă şl schi.

— Dar mama I
— Mama stă mai mult pe 

acasă, ea nu merqe la s c h i. . .
— Cum ef devenit sportivă ?
— Intr-o zi, eu mă dădeam 

CU sania şi tovarăşul profesor 
©prea (antrenorul Ş.S.B. Braşov 
— n.n.) m-a văzut sl m-a che­
mat să vin la antrenamente..

— Al mei partldpat ta con­
cursuri de schi l

— Da. La un cencurs Inter­
national la Abrud, apel le Pre­
deal. la (Blrbova, Iar la Predeal 
fi acum... la Piatra Neamţ.

— Ce rezultate ai obţinut le 
celelalte concursuri ?

— Le Abrud lecui V, la Cir- 
bova locul 111. la Predeal lo­
cul L . .

— La Piatra Neamţ ai mai 
fost ?

— Am mai fost odată, vara 
cînd am stat trei zile cu tata. 
la hotel . . .

— Ce îti doreşti fn dementul 
spartului I

— As vrea să fiu medic sau 
sportivă.

— Şl ce vrei s l  te  faci clnd 
vei fl mare ?

— Aş vrea să fiu medic sau 
profesoară de educaţie fizică.

— La şcoală fnveţl bine I
— Da. pe trimestru I am 

două medii de noul fl restul de 
I f l  ..

— Bravo, Roxana. ftf urez 
mult succes I

— Mulţumesc, nene. Slru- 
mtna.

Constantin BOSTAN Rosana Coclşln

Cumbinatul pentru ntplnatarea 
şi industriali/arua lemnului Piatra IVeaml

tace cunoscut luiuror întreprinderilor, instituţiilor, cooperaiivelo» 
agricole de producţie şi persoanelor particulare câ vinde pentru 
foc deşeuri mărunte de fabricaţie, amestecate cu rumeguş din 
stocuri vechi la preţul de 50 lei tona.

Aceste deşeuri se pot ridica cu mijloace de transport ale be­
neficiarilor de la fabricile „Scinleia" şl „Arini“ din Piatra Neamţ

Deşeurile se pun In vlnzare numai in perioada 15 ianuarie —
15 februarie 1970. Pentru relaţii suplimentare sau comenzi a se 
adresa serviciului comercial a) Combinatului Piatra Neamţ, iele 
fon 13060«
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i #  m e r i d i a n e Ip i

luptele din 
Vietnamul 

de sud
' SAIGON 27 (Agerpres). — In 
cursul nopţii de luni spie marţi, 
relatează agenţiile de presă, foi­
tele armate ale Guvernului Re­
voluţionar Provizoriu al Vietna­
mului de Sud au organizat pa 
şoseaua Saigon-Long Binh, la 
circa 11 kilometri nord-est de 
capitala sud-vietnaiuoz3, o am­
buscadă împotriva unul convoi 
militar american. Patrioţii au 
deschis focul asupra convoiului 
provocîndu t pierderi materiale. 
Atacul patrioţilor asupra con­
voiului a fost confirmat tn di­
mineaţa zilei de marţi de un 
purtător de cuvlnt militar ame­
rican.

în cursul aceleiaşi nopţi, ar­
tileria forţelor armate ale Gu­
vernului Revoluţionar Provizo­
riu a bombardat nouă poziţii a- 
meri cano-sa igon eze.

Tot tn ultimele 24 de ore au 
fost semnalata noi ciocniri în­
tre detaşamentele patrioţilor şi 
unitei ti ale forţelor inamice In a- 
propierea capitalei sud-vietna- 
meze. La numai 11 kilometri 
nord-est d» Saiqon. un convoi 
militar american, oare se îndrep­
te spre Importanta bază a for­
ţelor S.U.A. de la Long Binh, a 
căzut într-o ambuscadă organi­
zată de patrioţi- 

Noi lupte tntre forţele patrio­
tice şi trupele americano-salgo- 
neze au avut lo c  de asemenea, 
!n i ungi ele din provincia Binh 
Tuv, precum şi în delta Meken- 
guiui.

Orientul
Apropiat

CAIRO 27 (Agerpres). — Cn 
comando egiptean a atacat 
marţi dimineaţa sediul coman­
damentului general al forţelor 
armatei israeliene cave operează 
in Sinai şi Caza, a declarat la 
Cairo un purtător de cuvlnt mi­
litar egiptean. Potrivit declara­
ţiei, cartierul general israellan 
atacat este situat la 195 km ast 
de Canalul de Suer.

TEL AV1V 27 (Agerpres). — 
Un purtător de cuvlnt israellan 
a dezminţit marţi această ştiro. 
Nici o operaţiune de acest gen 
nu a avut loc, a precizat eL Pa 
de altă parte, purtătorul de cn- 
vînt a adăugat că avioane israe­
liene au atacat marţi după-araia- 
ză obiective militare egiptene 
la nord de Suez si că ţoale apa­
ratele s-au Întors la bazele lei, 
precizează agenţia Reuter.

începerea 
convorbirilor 
Wilson -  Nixon
WASHINGTON 27 (Ager- 

press). — Primul ministru al 
Marii Britanii. Harold Wilson, 
aflat într-o vizită oliclală da 
două zile In S.U.A., a Început 
marţi convorbirile cu preşe­
dintele Rlchard Nlxon.

Wilson, care se află la prima 
sa vizită In capitala americană 
de la instalarea preşedintelui 
Nlxon. a declarat că In convor­
birile cu acesta va propune or­
ganizarea unui nou tip de •re­
laţii speciale* Intre Marea Bri­
tanic şl Statele Unite. In cursul 
convorbirilor, ce vor continua 
miercuri, premierul britanic si 
preşedintele american vor abor­
da. totodată, diferite probleme 
Internationale, printre care si­
tuaţia din Nigeria, Orientul a- 
propiat, Vietnam, relaţiile est- 
vest ii  perspectivele aderării 
Marii Britanii ia Plata comună 
europeană.

Produse româneşti 
la expoziţia de la Köln

H ü lfe

La Koln s-a deschis expoziţia internaţională bienală de mobilă cu participarea a 
25 de ţări, printre care şl R. S. România. Standul prezentat de 17 firme româneşti a fost 
bogat, putfnd fi admirate garnituri complete de sufragerii, dormitoare, camere de zi, 
mobilier de birou. Exponatele s-au bucurat de aprecieri, tnvegistrtndu-se încă din pri­
ma zi importante contracte pentru livrarea de mobilă de export. In foto : Aspect din
standul românesc.

Art Buchwald

S ä  d e s f i in ţ ă m
tiibiinalele

In Statele Unite s-au făcut 
auzite foarte multe critic! la 
adresa tribunalelor. Din prici­
na dosarelor restante, la care 
se adauqă înfăţişările nenu­
mărate şt procedurile birocra­
tice. durează tot mal mult pl- 
nă ce un cetăţean poate avea 
parte de o fudecată dreaptă.

Prof. Horace Hafflefinqer, 
de la Institutul de jurtspru- 
dentă susţinută, a întreprins 
un studiu tn această proble­
mă şl a aluna la concluzia că 
nici nu este nevoie de tribu­
nale. tn lumea de astăzi, a 
comunicaţiilor rapide, spune 
el. a judeca un om în fata u- 
nel curţi cu juri şi în incinta 
unui tribunal este ceva de­
suet.

Prof. Haffleflnger mi-a 
spus: »Este mult mai uşor şi 
mai rapid să judeci pe cine­
va tn presă decît într-un tri­
bunal. De ce să mal aştepţi 
şase luni sau un an pentru 
un proces, cînd toate datele 
cazului respectiv au fost ex­
puse opiniei publice din mo­
mentul în care omul respec­
tiv a fost arestat?",

„Dar, d-le profesor, in ca­
drul sistemului nostru nu es­
te oare un cetăţean conside­
rat nevinovat alît timp cit 
vinovăţia sa nu a fost dove­
dită?"

•Fireşte, a spus prof. Haf- 
flefinger, şi departe de mine 
gindul de a urmări o modifi­
care a acestui principiu. Nu­
mai că presa are posibilităţi 
mai bune de a face cunoscute 
toate datele, decit procurorul, 

luăm, de exemplu, cazul

Sharon Tale. îndată ce acu­
zaţiile au fost formulate, pre­
sa s-a pus pe treabă. Un ziar 
s publicat mărturisirile com­
plete ale uneia din fetei • re­
vistă a descris In amănunte 
felul sordid de viată a celor 
acuzaţii televiziunea a trans­
mis interviuri cu avocaţii 
persoanelor Implicate. Rezul­
tatul a fost că opinia publică 
cunoaşte mult mal mult des­
pre cazul în chestiune decît 
procuroruL Adunînd laolaltă 
toate aceste informaţii, nu 
cred că există în tara aceas­
ta un om care să nu-şl fi for­
mat convingerea sa în ce ptI- 
veşte nevinovăţia sau vino­
văţia persoanelor acuzate de 
asasinatele în cazul Tate. A- 
cum, te întreb eu: dacă publi­
cul ştie deja că ei sînt nevi­
novaţi sau vinovaţi, de ce 
mal avem nevoie de un pro­
ces ?“ „Pentru a respecta le­
galitatea ?“ îmi dădui eu cu 
părerea.

•Mofturi, a spus prof. Haf­
fleflnger. Nu facem decit să 
risipim banii contribuabilului. 
Odată ce presa şi-a făcut 
treaba ca lumea — şi se pare 
că în cazul tn chestiune şi-a 
făcut-o, fără doar şl poate — 
acuzaţii ar trebui să fie lichi­
daţi fără întîrziere*.

•Şi cum stau lucrurile în 
cazul masacrelor de la Sonq 
My?".

•Alt exemplu care aaală că 
un proces este Inutil. Gele 
două mari reviste ale noas­
tre l-au afişat pe lt. Callev 
pe copertă. Publicul a văzut 
fotografiile oamenilor masa-

Veto-ul preşedintelui 
Nixon întîm pină 

oponenţa 
congresmenilor 

democraţi
WASHINGTON 27 (Ager- 

preş). — Preşedintele S.U.A., 
Richard Nixon, s-a opus luni, 
făclnd uz de dreptul său de ve­
to, conlroversatuiui proiect de 
lege prin care Congresul a alo­
cat un fond mal mare cu 1,3. 
miliarde de dolari bugetului 
destinat ocrotirii sănătăţii pu­
blice, învătămlntulu! şi asigură­
rilor sociale. La numai cîteva o- 
se după ce Camera Reprezen­
tanţilor a votat proiectul de le­
ge, adoptat în decembrie ş ijie  
Senat, preşedintele Nixon a 
rostit o scurta c.u vin tare radiote­
levizată, expunlnd motivele ho- 
tăririi sale. Ei a caracterizat a- 
ceastă lege ca fiind .contrară 
politicii Administraţiei de com­
batere a inflaţiei“, sustinlnd ne­
cesitatea reducerii cheltuielilor 
guvernului iederal.

Nixon a recunoscut că hotă- 
rîrea sa ar putea fi nepopulară, 
mai ales într-un an electoral, dar 
a argumentat că aceasta a fost 
luată pentru o opri creşterea 
costului vieţii Şi a evita recur­
gerea Ia noi impozite.

Veto-ul prezidenţial este pri­
ma mătură de acest gen la care 
puterea executivă americană a 
recurs din perioada Administra­
ţiei Eisenhowet. Din punct de 
vedere al consecinţelor juridi­
ce, fondurile alocate prin pro­
iectul de lege sînt blocate, iar 
Congresul este obligat să reia 
tn dezbatere această problemă. 
Pentru a infirma acţiunea pr* 
şedintelui, este necesară o ma­
joritate de două treimi de vo­
turi a Camerei Reprezentanţilor 
Numai în acest caz. veto-ul va 
fi dezbătut şl în Senat.

Observatorii politici şl agen­
ţiile de presă consideră că, în 
condiţiile acestui an electoral

veto-ul preşedintelui Nixon 
marchează dezlănţuirea unei pu­
ternice confruntări între pu­
terea executivă republicană $1 
forul legislativ, controlat de de­
mocraţi Liderii democraţi cali­
fică politica antiinflaţionistă a 
Administraţiei ca neeficientă, 
din cauza menţinerii nivelului 
ridicat al cheltuielilor militare, 
şi cer o reformulare urgentă a 
priorităţilor naţionale pentru ca 
accentul să cadă asupra pro­
gramelor de soluţionare a pro­
blemelor interne.

Primele reacţii in Congres la 
veto-ul preşedintelui Nixon re­
flectă atitudinea adoptată de 
cele două partide faţă de acest 
proiect de lege. Membrii repu­
blicani ai Congresului şi-au de­
clarat sprijinul fată de acţiunea 
preşedintelui, în timp ce demo­
craţii au acuzat administraţia 
punlnd accentul pe consecinţe­
le negative ele veto-ulul pre­
zidenţial asupra situaţiei ocro­
tirii sănătăţii, învătămlntulu) 
public şi asigurărilor sociale 
Preşedintele Comitetului Ca­
merei Reprezentanţilor pentru 
problemele educaţiei şl muncit, 
Cari Perkins, a declarat că „ve­
to-ul asupra acestei legi nu va 
stăvili forţele inflaţiei, cl va a- 
fecta educaţia a milioane de co­
pil americani de vîrstă şcolară* 
Observatorii politici remarcă 
totodată faptul că în timpul dez­
baterilor din Congres reprezen 
tanti! oficiali al instituţiilor df 
învătămînt şl şcolilor au averti­
zat Congresul că tn cazul adop­
tării fondului bugetar propus de 
Administraţie, o mare parte din 
şcoli vor trebui să fie închise 
sau vor fl nevoite să recurgă le 
reducerea duratei anului şcola>

In Indonezia peste 

10.000 de studenţi au ma­

nifestat pe străzile oraşu­

lui Djakarta Împotriva 

scumpirii costului vieţii 

şi in special al benzinei

naţi. A citit mărturiile celor 
care au fost la fata loculuL 
Le ce mal poate folosi un tri­
bunal. cînd pentru lumea În­
treagă este limpede cine tre­
buie să răspundă de cele în­
tâmplate la Sonq My?".

„Atunci vreţi să spuneţi că 
prin desfiinţarea sistemului 
de tribunale ajutăm justiţia".

•întocmai. Sistemul cu tri­
bunalele a fost necesar atît 
timp cît lumea nu avea posi­
bilitatea de a citi ziare si re­
viste, de a privi la un televi­
zor. Dar acum. cu toate mij­
loacele de Informare la dispo­
ziţia sa, publicul este tntr-o 
poziţie mult mal bună de a 
aprecia o crimă, decît 12 stră­
ini şi un al 13-lea în roba lui 
lunqă şi neagră".

„D-le profesor Hafflefinqer, 
cum sugerat! dv. să-şi facă 
publicul cunoscută hotărlrea 
sa în ce priveşte nevinovăţia 
sau vinovăţia celor acuzaţi V .

•După fiecare reportaj des­
pre o crimă, ziarul sau revis­
ta să fie obligată să publlce- 
o casetă cu două rubrici: 
A. Vinovat şl B. Nevinovat 
Cititorul completează, decu­
pează. trimite prin poştă ho­
tărlrea sa pe adresa publica­
ţiei care va face apoi cunos­
cute rezultatele In paginile 
sale. In cazul televiziunii, 
treaba se poate rezolva prin 
transmiterea telefonică a u- 
nuia din răspunsurile tip. In 
orice caz, orice ar hotărî pu­
blicul ar avea caracter final 
şi am lichida o dată pentru 
totdeauna cu sistemul diabo­
lic al proceselor*.
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Reuniune restrînsă 
a guvernului francez

PARIS 27 (Agerpres). — Du­
pă cum relatează ziarul „Le 
Monde“, sub preşedinţia Iul 
Georges Pompidou a avut loc la 
EUisee o şedinţă restrînsă a Con­
siliului de Miniştri consacrată 
problemelor africane. Surse au­
torizate au informat la sflrşitul 
reuniunii că „guvernul francez 
apreciază drept posibilă o retra­
gere parţială, în cursul acestui 
an, probabil în luna iulie, a for­
ţelor dislocate în Ciad“. Ace­
leaşi surse au precizat că „în 
cursul şedinţe! a fost examinată 
necesitatea unei intensificări a 
ureqălirii armatei ciadiene şi do­
tarea acesteia cu materialul a- 
decvat. Consiliul a apreciat că 
este necesară întărirea misiu­
nii Lamt, însărcinată cu reorga­
nizarea administraţie! ciadiene. 
Misiunea Lami va trebui să ră- 
mină tn Ciad fără îndoială timp 
de mal mult! ani, scopul său 
principal fiind întărirea admi­
nistraţie!, în specia] Io zonele 
pacificate*.

Secretarul de stat pentru afa­
ceri externe, Yvon Bouvges,

rare a făcut recent o vizită la 
Fort Lamy, a prezentat un ra­
port asupra situaţiei actuale in 
Ciad şl a operaţiunilor militare 
In curs. Acestea s-au soldat cu 
destrămarea majorităţii grupu­
rilor rebele, pierderile franceze 
fiind de şase morţi, printre care 
un membru al echipelor de asis 
tentă tehnică.

In cursul şedinţei s-a apre 
ciat de asemenea, că nu există 
dovezi privind furnizarea de a 
juloare pentru rebeli prin fron 
ii era ciado-libiană, care este în 
să greu controlabilă. A deveni' 
evident totodată că Sudanul ni 
furnizează nici un fel de ajutoa 
re grupurilor de rebeli.

tn continuare, ziarul precl 
/<*ază: „Totalul trupelor fran 
ceze aflate tn Ciad se ridică la 
cel mult 2.500 oameni, dintre 
care 900 aparţin Legiunii Slrăi 
ne. Yvon Bourges a subliniat în 
mal multe rînduri. în cursul a 
nulul trecut, caracterul tempo­
rar al prezentei trupelor fran­
ceze In Glad*.

Mişcări revendicative 
din Spania

MADRID 27 (Agerpres). — 
Deşi la sfîrşitul siptămlnli tre­
cute intensitatea conflictelor so­
ciale din Spania părea să sca­
dă, mişcarea revendicativă spa­
niolă s-a intensificat din nou In- 
ccpînd de luni după-amlază. Ia 
ciuda (aptului că direcţia Socie­
tăţii miniere „Hunosa* din As- 
turia a anunţat adoptarea unor 
măsuri şi mai severe (închide­
rea definitivă a unor mine şi 
concedieri masive) în cazul tn 
care activitatea nu va fi relua­
tă, peste 5.000 de mineri nu s-aa 
orezentat luni la lucru. Hotărî ti 
fiind să-şi continue mişcarea 
revendicativă. Pe de altă parte, 
agenţiile de presă transmit că la 
Madrid peste 2.500 de munci­
lor! de la „Standard Electrica* 
au declarat grevă In semn de 
protest împotriva concedieri­
lor şi sancţiunilor administrati­
ve hotărîte de conducere. De 
asemenea, o parte din salarla-

ut întreprinderii „Industriaş Ea- 
icbad“ au intrat in grevă, cerlnd 
majorarea salariilor, motiv pen­
tru care conducerea a concediat 
180 de muncitori.

Larga acţiune grevistă spa­
niolă se bucură de sprijinul şl 
altor cercuri din tară ® mare 
parte a clerului din Asturla a 
notărit să sprtjine revendicările 
minerilor. Intr-o scrisoare pas- 
orală, publicată în buletinul o- 
iicial al episcopiei din Ovldeo, 
oreotil din valea minieră a As- 
turlei acuză autorităţile şl sin­
dicatele oficiale de Incapacita­
te tn rezolvarea justă -a conflic­
telor sociale. In document se a- 
hrmă că „ne aflăm în fata unor 
conflicte sociale motivate prin 
revendicările Juste care sînt 
prezentate de mai multă vre­
me*.

FĂPTUI

Scurte ştiri . Scurte ştiri

ELVEŢIA. Pentru a sa uşura deplasorea persoanelor din statla do plocaro a telecablne 
lor do la Spielboden plai la gara inlerloară a teleierlculul da la Eggloer, la Saat Fee s-a inau­
gurat un „taxi da zăpadă*. Atest vehicul montat pa o şenilă, poala transporta un număr de 
I I  da turişti po pantele Înzăpezite ala regiunii la  foto i Nou) vehicul.

UN GRUP DE RASIŞTI Dll\ 
«IGHTSVILLE (STATUL GEOI 
GIA) AU TRAS FOCURI DB AR 
MA asupra domiciliului pre­
şedintelui secţiei din acest era* 
a Asociaţiei naţionale peatru 
propăşirea populaţiei do cu­
loare, Charles Autlow. Qu două 
şăptămînt Înainte în fata casai a 
cestuia a explodat o bombă.

în oraş au avut loc puternice 
manifestaţii ale populaţiei de cu 
loare, determinate do acţluatu­
rnai multor grupuri do rasişti ce 
se bucură de sprijinul tutoriir 
tllor locale.

UN ACORD PENTRU CON 
STRU1REA PODULUI CARE SA 
LEGE ASIA Şl EUROPA PESTE 
STRIMTOAREA BOSFOR a fost 
semnat da ministrul tura al Iu 
crărllor publice. Turqut Culez 
şl reprezentanţii firmei aaglo- 
vesl-qermane HochMel (Sleve 
land. Potrivit acordului, eon 
strulree podului va coşta 
33.715.000 dolari şl va dura R4 
da luni. Podul proprlu-zls va a- 
vea o lungime da 1.56# metri şl 
o lăţime da 63 metri. Va fl nn

pod suspendat care. tn stare de 
funcţionare, se va alia la 64 me­
tri deasupra nivelului apelor

s a ---------------------

DR. ERNEST STERNGLASS, 
PROFESOR DE RADIOLOGIE 
LA UNIVERSITATEA DIN PI I 
TSBURGH, a declarat că o .ju­
mătate de milion de copii din 
S.U.A. şl Marea Brilanle au de­
cedat din cauza radiaţiilor pro­
vocate de experienţele nucleare 
Rezultatele aale se bazează pe 
studierea mortalităţii infantile 
tn cele două ţări ptnă tn anul 
1963 cînd experienţele nucleare 
au fost Interzise prlntr-un tra­
tat Internaţional. Dr. Sternqlass 
a cerut să fie luate noi măsuri 
care să Includă o revizuire e 
•nivelului de aiquranţă* al râs 
pfndirli In atmosferă e sirontlu- 
lul-90 sl altor substanţe radio­
active.

Canada şi Turcia.
® nouă serie de negocieri 

privind vtnzaiea de distrugătoa­
re şi submarine din timpul co­
lul de-al doilea război mondial 
au început între oficialităţile na­
vale americane sl cele alo uaor 
ţări Interesate tn achiziţionare» 
acestora.

triva participării acestora la na­
ţiunile greviste.

în ciuda ameninţărilor că voi 
H adoptate boi măsuri represi­
ve, sindicatul a hotărlt să orga­
nizeze o nouă grevă dacă cere­
rile privind sistarea concedieri­
lor nu vor fi satisfăcute.

TRIBUNALUL ORD1NU PU­
BLICE DIN MADRID a începui 
luni judecarea unul grup de 43 
de persoane acuzate de „propa­
gandă Ilegală* şl de „asociere 
ilicită*. Cea mal mare parte • 
persoanelor implicate în oroaes 
ou fost arestate în urma demon­
straţiilor antiguvernamental» 
desfăşurate tn mal multe oraşe 
spaniole.

REVISTA AMERICANA „U 5 
NEWS AND WORLD REPORT* 
SCRIE INTR UN AR1ICOL CA 
STATELE UNITE AU ÎNCEPUT 
SA VÎNDA DISTRUGĂTOARE 
şi SUBMARINE către alto tărL 
Printre acestea se află Italia.

DUPĂ CUM REIATBAZA CO 
RBSPONDENTUL DIN NAHA 
AL AGENŢIEI KYQDO. admi­
nistraţia militară americană din 
Oktnawa a concediat 1.300 de 
salariaţi de la bazele de pe Insu­
lă în semn de represalii împe-

DOUA SUBCOMISII ALE 
CONGRESULUI S.Uj V. AU ÎN­
CEPUT MARŢI AUDIERILE tn 
leqătură cu uo proiect do leqe 
de încurajare a luptei împotriva 
poluării atmosferei de către au­
tomobile. Senatorii Warren 
Magnusoa şi Philip Hart, copre­
şedinţi ai subcomisiilor, rele- 
rlndu-se la proiectul de leqe 
caro cere auiorltăiilor să achi­
ziţioneze suma' automobile 
prevăzuta ca un sistem de re­
ducere a q radu iul de poluare • 
aerului au menţionat că aceas­
ta este doar un prim pas tn 
lupta împotriva acestui flagel, 
fntrucît „automobilul este cea 
mai mare sursă de poluare a ae­
rului în această ţară*.

PI GLOB
ÎMPOTRIVA

THALIDOMIDE!

La tribunalul din loca­
litatea vest-qermană Als- 
dorf a avut ioc marţi cea 
de-a 200-a şedinţă a pro­
cesului Intentai de apro­
ximativ 2.000 de familii 
laboratoarelor «chemle 
Cruenenthal*. care au 
produs şi au pus In vin- 
zare thalidomida — me­
dicament oferit ca tran­
chilizant femeilor însăr­
cinate. Se ştie că thall- 
domlda vîndută în R.F.G. 
sub numele de conterqan 
— a provocat qrave mal­
formaţii la aproximativ 
6.500 de copil din 20 de 
ţări. Numai tn R.F.G., nu­
mărul victimelor thall- 
demldei este de circa 
2.000,

înaintea Începerii celei 
de-a 200-a şedinţe a pro­
cesului laboratoarele 
.chemte Cruenenthal* au 
propus familiilor a căror 
copii au fost victimele 
thalldomidej să accepte 
• compensaţie globală de 
100 milioane mărci, cu 
condiţia suspendării pro­
cesului.

Procesul thalidomidel, 
deschis în anul 1968, es­
te considerat a fl unul 
dintre cele mal lungi pro­
cese desfăşurate în R.F.0,

CONTRABANDA 
CU STUPE­

FIANTE

După o urmărire de o 
ori în automobile pe 
Fltlh Avenue, unul din 
principalele bulevarde a- 
le oraşului New York, 
poliţia a arestat pe Har* 
vey Fleetwood Iii. fiul u- 
nui mare bancher new- 
rorkez. care a fost acu­
rat de contrabandă cu 
stupefiante Arestarea a 
fost efectuată în baza In­
formaţiilor primite din 
partea Inspectorilor va­
mali din Porto Rtco care 
au descoperit o reţea In­
ternaţională de traficanţi, 
da haşiş, ale cărei fire 
duceau şi la Harvey Fie- 
etvood 111. Tatăl acuza­
tului este vicepreşedinte­
le băncii „Continental 
Illinois National Bank*. 
Membrii bandei inten­
ţionau să Introducă în 
S.U.A. haşiş în va­
loare de 200.600 do­
lari, care urma să fie vla- 
dut în rîndurile studen­
ţilor

RECORDMAN 
LA GĂLUŞTE

Walter Lessing de 34 
de ani din Mtinchen par« 
să aibă un stomac cît o 
găleată. El a bătut re­
cordul lumii în spoitul na­
ţional bavarez nr. I, miş­
carea qălustelor. El a în­
ghiţit in 45 de minute, nu 
mal puţin do 36 găluşte $' 
lumătate. Singura teamă * 
medicului său, era c* 0,1 
cumva vreo găluşcă m 
rămîie în qît.

în foto > recordmanul 
tn qreutate de F08 kg la 
concursul care l-a făcui 
celebru.
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